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У Великій Британії розпочався генеральний страйк
АМСТЕРДАМСЬКИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ 

П0ПИРА6 СТРАЙК В АНГЛІЇ.

а
- ЧОТИРИ П ПІВ МІ ЛІОНА РОБІТНИК» ПОКИНУЛИ ПРАЦЮ 

НА ПОКЛИК ТРЕПД-ЮНІПНОГО КОНГРЕСУ. — СТРАЙК 
. є НАЙБІЛЬШОЮ ІНДУСТРІАЛЬНОЮ БОРОТЬБОЮ В 

ІСТОРІЇ ВЕЛИКОЇ БРИТАНП. — ГАЗЕТИ В ЛОНДОНІ й 
ИНШИХ МІСТАХ НЕ ВИХОДЯТЬ.

К.П.П. В ЕДМОНТОНІ НОМІ- 
НУВАЛА 5 КАНДИДАТІВ.

(Caeatasww телеграма до -У.Р.В.")

Едмонтон, Алта.. 5. травня. 
Конвенція албертійської секції 
Канадійської Партії Праці по
цінувала пятьох кандидатів на 
послів до провінгціонального 
парляменту. Цими кандидата
ми е: Лейкмен. Финдлі, Гобс, 
Ролер і Фарміло.

ЛОНДОНЦІ ПРИВИТАЛИ СТРАЙК ВЕ
ЛИКОЮ ДЕМОНСТРАЦІЄЮ.

*.
Кілько .саме робітників вий

шло i)g страйк, неможливо точ
но обчислити, бо Крім дійсних 
страйкерів, викликаних Трейд- 
Юнійним Конгресом о півночі, 
тисячі нестржйкерів були, П0- 
збавлеї^ "праці, бо їх підприєм
ства не Могли функціонувати.

Достава поживи й санітар
них середників продовжається 

завдяки старанням 
Трейд-Юнійного Конгресу і в 
части завдяки урядові, якцй 
рекрутує людей для перевозу 
поживи й инших життєвих не
обхідностей.

Залізниці, трамваї й иші)і се
редники транспортації переста
ли курсувати. Вутлева, залізна 
й союзні їм індустрії є зам
кнені. Робітники, шо доставля
ють газ і електрику для вдер
жування індустрій в "русі, поки
нули масово працю. Всі будів
лі, зй виїмком шпиталів і ме- 
шкальних домів, також заста
новлені.

Навіть газелі не вийшли сьО- 
годня й населення опинилося 
без новинок.

Лондон, 4. травня. — Най
більша індустріальна війна в 
Історії Британії є сьогодня в 
повному ході. Від півночі увій
шов в силу генеральний страйк, 
ЯКИЙ обняв близько 4Уч міліо- 
на робітників.

Залізниці перші відчули ге
неральний страйк, який п 
псино поширився на цілу 
ну. Корабельний рух також за
становлений. Газети перестали 
виходити.

Через те, що нема газет, уряд 
каже, шо буде оголошувати но
вини при помочі радія. Трейд- 
Юнійний Конгрес приказав ю- 
нії електричних робітників, 
шоб вона застановила працю 
на стаціях бездротного теле
графу, коли уряд схоче пере
вести свою обіцянку в життя.

Лондон, 4. травня. — Майже 
всі форми індустрії є сьогодня 
застановлені підчас першого 
Генерального страйку в історії 
Великої Британії. Мілюнн ро
бітників покинули працю на 
поклик Трейд-Юнійного Кон-"" 
гресу.

Роттердамська Федерація Транспортових Робітників 
не ладувати вугілля для Великої Британії.

Коло парляменту зібралися о півночі великі товпи робітників, 
які співали “Червоний Прапор” і по 12-ій годині вла

штували похід вулицями міста.
закликає

\ '» Амстердам, Голяндія, 4. тра
вня. — Секретар Міжнародньої

га'га™Гниюзт“»ялшно"
ВОІ ВІЙНИ З РІФАМИ. дерація, з членством у 23 краї- 

Фез, Мароко, 4. травня. — В нах ■ “воєнним фондом” в сумі 
районах Фезу й Тази Францу- ! міліонів доларів, буде всі- 
?н й Есланці приготовляються ми силами піддержувати бри- 
до можливого відновлення вій- тійський Трейд-Юнійний Кон

грес у генеральному страйку.
Він сказав, шо бритійські ро

бітники

Роттердам, Голяндія, 3. тра
вня.сів поліція наскочила на робіт

ників і після деякої боротьби 
відібрала червоний прапор.
(Инші звідомлення кажуть, що 
поліція зовсім не ставила пере
шкод робітничому походові.)

Потім похід перейшов через 
Трафалґарську площу до Рі- 
джент стріту й Пикадилі до 

година, один робітник виско«4Гайд парку. Заставши парк 
чив на поруччя коло парлямсн- замкненим, демонстранти про- 
ту й закликав ‘Товариші, го- довжали свій похід вулицями, 
дина вибила —” Нагло на площі Ітона поліція

Тоді велика маса людей по- наскочила на робітників і поча- 
чала фораїуватися в похід, я- ла їх розганяти. Поліція силь- вня церез три ГОдИНі ЛОлі-| 
кий вирушив у західньому на- но натиснула на демонстрантів ція недоПуСкала TVT" вчера д0 ! 
црямку. '■ і остаточно похід був розби- відбуття масового мітінгу

Близько міністерства фінан- тий.

Лондон, 4. травня. — Розпо
чаті генерального страйку ро
бітники Лондону ітрнвитали ве
ликою демонстрацією.

ІШ перед північю коло бу
динку парляменту зібралися 
великі товпи робітників і спі
вали “Червоний Прапор". Ко
ли вибила на вежі дванайцята

— Роттердамська Федера
ція Транспортових Робітників 
видала сьогодня маніфест до 
докових і експортових робітни
ків, в якому приказує їм не до-

оете-
fepaï-

в части помагати в задуванню вугля 
для Великої Британії.

Робітникам приказано також 
не працювати на голяндськнх 
кораблях, що хотіли-б набира- 

мають 'страйковий ти вугілля для Великої Брита- 
і фбнд, який вистарчить. їм на нії, ані не зголошуватися до 
іпять тижнів без ніякої піддер- праці на кораблях Великої 

Гарфілд, Ню Джерелі, тра- *ки з инших,країн. Британії.

ни проти Ріфів.

СТРАПКЕРІ ДОБИЛИСЯ ПРА
ВА на мітінґ.

НІМЕЦЬКІ ВУГЛЕКОПИ НА ДОПОМОГУ 
БРИТІЙСЬКИМ МАЙНЕРАМ. '

страйкуючих текстільних ро
бітників. Шериф Нимо загро- 
знв навіть страйкерам, що у- 
жиє машннових крісів, якщо 
вони його не послухають.

Тимчасом Юнія Горожан- 
ських Свобід, яка цей мітінг 
склнкалй, дістала від судді Бен- 
тлі в Джерзі Ситі заборону для 

Робітники покинули працю в Манчестері, Гол, Глезґо й инших поліції мішатися до мирних 
містах, а також у Полудневій Валії.

ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ПОШИРЕНИЙ 
НА ЦІЛУ ВЕЛ. БРИТАНІЮ. Федерація Вуглекопів заявляє в маніфесті,

висилки вугілля з Німеччини до Англії.
шо не допустить до

Берлін, 3. травня. — Бритій- 
ська Федерація Майнерів пові
домила сьогодня німецьку Фе
дерацію Вуглекопів про розпо- 
чаття вуглевого страйку в Ве
ликій Британії.

Комуністичні й соціалістич
ні провідники закликають ву
глекопів Німеччини, щоб вони 
допомогли своїм бритійським 
товаришам через застановлен
ий транспорту рурського ву
гілля до Великої Британії.

Вони переговорюють також

з голяндськими робітничими 
юніями в справі недопущення 
до перевозу такого вугілля че
рез Голяндію.

Ессен, Німеччина, 4. травня. 
— Німецька Федерація Вугле
копів видала маніфест, в якому 
заявляє, що буде стисло при
держуватися міжнародної май- 
нОрської умови, заплаченої в 
Брукселі, і недопустить до 
силки вугілля з Німеччини до 
Англії підчас брнтійського ву
глевого страйку.

СІМ ВЕЛИКИХ ЮНІЙ БЕРУТЬ УЧАСТЬ 
В ГЕНЕРАЛЬНОМУ СТРАЙКУ.

зборів страйкерів. Шериф му
сів відкликати поліцію й пу
стити робітників на мітінг.

На мітінгу промовляли між 
иншими нюйорський- пастор 
Гомс і Нормен Томас, пресби- 
теріянський піп І СОЦІАЛІСТИЧ
НИЙ провідник.

-X дений в життя. Весь залізничий 
рух і рух в порті застановле
ний.

Лондон, 4. травня.
лення з провінції вказують на 
те, що генеральний страйк в ин
ших частих країни є подібний 
до страйку в Лондоні.

В Манчестері робітники со
лідарно відкликнулися на по
клик страйку. Всі потяги заста
новлено, трамваї не ходять і ці
ла транспортаційна система мі
ста завмерла. Головні стації в 
Манчестері є пикетовані й ані 
один потяг не відійшов з Лон
дону.

Газета “Манчестер Гардіян” 
заявила, що буде подавати но
винки на малому аркуші, писа
ному на тайпрайтері.

В Гол страйк цілком переве-

відом-

f(a.iiïВ Полудневій 
лення праці є загальне й ні од
на з важних обслуг не фун
кціонує.

Вістка

застанов-
Кук каже, що страйк приведе до загальних виборів і повалення 

•уряду Балдвина. — По цілій країні уряд мобілізує 
г засоби для боротьби зі страйком.

ви-ЗАСУДИ В ЕСПАНП ЗА ЗА
МАХ НА КОРОЛЯ.

генеральнийпро
страйк була принята з ентузіа
змом в Абертилері, в серці ва- 
лійського майорського окру
га, де сотки майнерів машеру- 
вали вулицями, співаючи “Чер
воний Прапор”.

В Глезґо й Клайдсайд робіт-

fi гене- ції. де лише це можливо.
* Робітничі провідники вида
ли сьогодня рано проклама
цію, в якій всю відповідаль
ність за “цю національну кр>- 
зу">клада ють на уряд.

Робітництво буде боротися 
в* цьому страйку до кінця, ска
зав сьогодня А. Дж. Куте, секре
тар Майнерської Федерації.

Вчера Кук заявив, що він 
сподіється, що страйк буде тре- 
вати яких два тижні й приведе 
до загальних виборів, підчас 
яких уряд Балдвина й консер
вативна партія будуть повалені 
й до влади прийде Партія Пра-

Лондон, 4. травня. 
ралХфому страйку у Великій 
Британії беруть участь такі to- 
нії: Національна Юнія Залізни-

Барцельона, Есианія, 4. тра
вня..— Військовий суд засу див 
три особи на досмертну вязни- 
цю і три на 12 років вязниці в 
звязку зі спробою висадити 
динамітом потяг, в якому їхав 
король.

Î

АМЕРИКАНСЬКІ МАЙНЕРІ НЕ БУДУТЬ 
ПОМАГАТИ БРИТІЙСЬКИМ.

чнцків, Товариство Механіків. 
Асоціація Задізничнх Клерків. 
Юнія Транспортових Робітни
ків, Конфедерація Залізних і 
Сталевих Ремесел, Юнія Елек
тричних Ремесел і Юнія Дру
карів.

По цілій Британії уряд мобі
лізує всі засоби для боротьби 
зі страйком. Воєнна фльота, 
армія, льокальні властн й горо
жа ни* добровольці вдержують 
порядок і сповняють службу 
при транспортації та комуніка-

ники покинули масово працю, 
як лише був проголошений 
страйк. Газети в тих містах не 
виходять. В НІКАРАҐВІ ПРОГОЛОШЕНО 

ВОЄННИЙ СТАН. Індіянаподис, Індіяна, 3. тра
вня. — Американські майнері 
не мають умови з власниками 
копалень, на підставі якої вони 
змогли би застановити вивіз 
вугілля до Великої Британії, 
щоб в цей спосіб допомогти 
бритійським страйкуючим май- 
нерам.

Так заявили сьогодня голов

них Державах з Валії достав- 
лювано вугілля до Америки.Манагва, Нікарагва, 4. тра

вня. — Підчас заняття міста 
Блуфілдс радикальними рево
люціонерами дві особи убито 
й кілька ранено.

Конгрес Нікарагви проголо
сив сьогодня в країні воєнний 
стан.

КОМУНІСТИЧНИЙ ПОСОЛ АРЕШТОВА
НИЙ ЗА ПРОМОВУ В ПАРКУ.

і
Сидні, Нова Скошія, 3. тра

вня. — Якщо бритійський ву- 
глевий страйк буде тревати до
сить довго, щоб спричинити ве
лике домагання на вугілля, то 
без сумніву власники копалень 
в Новій Скошії будуть 
лати своє Вугілля до Великої 
Британії.

Таку інформацію одержано 
тут сьогодня в півофіціяльних 
компанійних кругах.

Так робили власники

ці.
І

%

Лондон, 4. травня. — Ша- 
пурджі Саклатвала, одинокий 
комуністфний поерл бритій- 
ського парляменту, був аре
штований сьогодня під замі- 
том,, що в неділю виголосив 
бунтівничі промови в Гайд 
парку.

Його відставлено до поліцій- 
ного суду на Бов стріті й по пе
реслуханий) випущено на волю 
за зложенням бейлу в сумі 300 
фунтів стерлінгів.

Прокуратор читав уривки з

промови Саклатвали, яку" запи
сав у парку поліцай. Після від
читаних уривків виходить, що 
Саклатвала закликав жовнірів, 
щоб вони не стріляли на робіт
ників підчас страйку.

В своїй промові Саклатвала 
сказав, що він хоче, шоб аріїія 
і фльота дійсно охороняли на
рід, заМісць охороняти гільтаїв 
і злодіїв з пануючої кляси.

Арештування Саклатвали бу
ло переведене на приказ дер
жавного прокуратора.

виси-ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК Є ВПОВНІ ПЕ
РЕВЕДЕНИЙ В ЖИТТЯ.

ні урядники Юнайтед Майн 
Воркерс оф Америка.

Навіть якби така умова існу
вала, сказали вони, то сумнів
ним є, чи американські майне
рі поспішили-б на поміч сво
їм бритійським товаришам, а лень в Новій Скошії підчас ан- 

не проголошено генерального а тому, що підчас недавного Мінського майорського страй. 
спинку. майнерського страйку в Злуче-jKy пару років тому

Причиною застановлений пу- • < •
блікації газет є це, що юнійні

НЕ ВИПУСТИЛИ ГАЗЕТ ЧЕ
РЕЗ ПЕРЕДОВИЦІ.

Лондон, 3. травня. — Три 
лондонські газети перестали 
сьогодня виходити, хоч є ще копа-Робітничі провідники кажуть, що страйкові плани переходять 

в життя “ліпше, як ми сподівалися".
назад.

Лондон, 4. травня. — В ро
бітничій головній кватирі опо
віщено сьогодня по полудні, 
шо бритійський генеральний 
страйк є вповні переведений в 
життя. Юнійні урядники ка
жуть, що наспівші до'них зві-. 
домлення про страйк перехо
дять всякі сподівання.

Всі залізно дорожники, тран
спортові робітники й инші е 
на страйку, говориться в заяві 
юнійннх провідників. Страйко
ві пдяни переходять в життя 
“ліпше, як ми сподівалися".

“Одинокою трудністю”, ка
же заява, “є здержувати ро
бітників у другій лінії оборони, 
як ножна би це назвати, а не 
викликати їх на страйк”.

В заяві висловлюється далі 
вдоволення, що страйк відбу

вається в порядку і робітники 
всюди дають доказ, що бажа
ють задержати спокій.

“Всі инші наші звідомлення 
відносно поживи й транспорту 
є вдоволяючі і вказують на те, 
що ними завідують льокальні 
комітети згідно з розпорядка
ми генеральної ради Трейд-Ю-1 
нійного Конгресу”.

;
друкарі виступили проти пе
редових статті в, в яких осуджу
вано страйк. Так як редактори 
не хотіли усунути згаданих пе
релови ць, друкарські робітни
ки застрайкували й газети не 
вийшли.

МОДР ЗБІРА6 ГРОШІ СТРАЙКЕРАМ.
БРИТІЙСЬКА АРМІЯ Є НАПОГОТОВІ.

< ......
Берлін, 4. травня. — Міжна- 

родня Організація Допомоги 
Революціонерам, яка находить
ся під впливом комуністів, збі- 
рає фонди на допомогу страйк 
куючим бритійським майнерам.

СОШЯЛІСТИ АМЕРИКИ КЛИ
ЧУТЬ ДО ДОПОМОГИ.І.3Sf Питсбург, Па., 3.Згаданими, газетами є оці: 

“Дейлі Мейл”, “Івнінг Нюс" і 
“Івнінг Стендард”.

травня. — 
Національна Конвенція Соціалі
стичної Партії Америки ухва
лила сьогодня резолюцію, 
кій закликає американських ро
бітників дати

Лондон, 3. травня. — В бри- 
тійській армії здержано сього- 

Ломлет, 4. травня. — Сер дня всі відпустки. Армія Вели- 
Вил'ям Джойнсон-Гикс, міні- кої Британії одержала сього- 
стер внутрішніх справ, має те- дня приказ бути напоготові, 
пер право уповноважити полі- Кожний реґімент дістав приказ 
цію силою дістатися до всяко- бути готовим вирушити на дво- 
го приміщення, яке підозріва- годинне повідомлення.

Лондон, 3. травня. — В Ли- 
верпулі висіло сьогодня 1,000 
жовнірів, які будуть готові ви
рушити негайно в яку-б то не 
було часть Лайкашайру.

Вест Баден, Німеччина, 4. 
травня. — Всі відпустки в роз- 
кватированій тут бритійській 
окупаційній армії зістали н^- 
гло закінчені. Багатьох жовні
рів відкликано, як вони всідати 
вже до потягів.

в н-
ФРАНЦУЗИ ГОТОВІ ПОМА

ГАТИ БРИТ1ПЦЯМ.
AM. ФЕД. ПРАШ ЗА МАИНЕ- 

РАМИ АНГЛІЇ.
Вашингтон, 4. травня. — А- 

мериканська Федерація Праці 
уважає, що майнері Великої 
Британії є оправдані в свойому 
домаганню приличної життє
вої платні і що це домагання 
повинно бути сповнене.

всю можливу до
помогу страйкуючим робітни
кам у Великій Британії, щоб 
забезпечити побілу для бри- 
тійськнх'-майнерів

Париж, 4. травня. — Тут 
скликано спільний мітінг про
відників французьких вуглеко
пів, залізноДорожйиків і доко
вих робітників для вирішення, 
в який спосіб, недопустити до 
висилки вугілля до Англії.

Лондон, 4. травня. — Сім ве
ликих театрів у західньому 
Лондоні оповістили, що підчас 
страйку будуть стояти замкне-

еться. що в ньому видається 
бунтівничу або яку нншу літе
ратуру, шо може підбурювати 
до бунту або «ер^шкаджати 

редідювакню засобів.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро- - 
бітничі Вісти"!ні.•г І

•іУ й
• чX

,

Ч



Стофоеа X

ш ; С
t

>S «е

.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. 6. ТРАВНЯ 1926. Число 54.

тому тепер революційне іна,- гурбі досягнення" на Під кар- 
у театрі. Пуб-1 чати усуспільнення средетв чіния американсько! капіталі- патській Україні. Нехай Чехи- 

ТОїДілаему і-тари ху а ріжте» овацію, а сан продукції в найбагатшій краї- стичної могутности. Які-б там Словаччина скличе з’їзд україн - 
ій рецензії в харківських "Кетах”, був ні, в Злучених Державах і від- не були політичні хитання в са- гькнх-наукових та культурних

__.............. А - ,f І так поширити пей процес на ній Европі, її економічна без- робітників десь в Мункачі, Уж-
Та хвилюється не тільки < адо» ькпй. В “Ділі” а 1 6 квітня цілий світ. Але наш власний до- вихідність лишається основним городі або а Густі На цей з’їзд 

літаємо, що відомий укріів-ь—1 івх-т (також а старих• Ми схід показав нам, що революції фактом. Цей факт роком скор- мабудь. і між нами знайшлись 
кола Вороний ироіца» я 20. квітня а Львовом авторсько». в-чір не можна робити по черзі там, ше чи пізніше спрйпє проде- би охотнмки поїхати Така моя 
no*> вітТіджаюч* на Радднську Україну. (де захоче». Мн. економічно

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" Так дот, *а днем — вертань українські “ дппльомата”. ота- слабша й відстала країна, ока-
rsieia де робочого аюжу — важомпк тр* ржі» ві тжжхееь: мани, професоци, пости, артисти, письменним! на Радянську залися першими покликаними

мюорос. І ^,opeopolaHt , щ,. Україну. Житлі їх Пі-[кконало й далі буде персконуватя. Де до пролетарської революції.
у а» ГМ Доні аа ро- хкі 1 п|ч«|ичч>рів і шаплвалівці і НробунИ* ще скакати під дудку, Зараз черга за країнами Ев^ робітнича кляса збудувати со- цю тему. В 'іР-у 1 
Ю Люльчак, nuosa “батька” Ma. арика та ікднкають в ІІразі ’'всеукраїнський” ропи. Америка не дає капіталі- ціялістичн$уо£подарство '"‘без як бачу. вн&ши^Кс 

з’їзд вчених. * _ стичній Европі піднятися. ВІ Америки. харківських наукових

"ОКЖАІЖЬфЖ LABOB SEWS” _
tri weekly by the

Театру і*. І. Франка в Харкові. Два 8. *#іпм він вже грав Розуміється, вигідніше б по- 
ролю Го|вдщичого в Ч'свЬері" при пери
лика
він, як читаємо в
дуже

UoM, іМИ
я in MaisтЛ М-з.ме»

т the at РПЬАлгі
» 1*« CM- atAl

W-«per year
Telephone: J W«.

таріят на революційний шлях, гадка—скінчив академик Гру.
.... А........................... ................. ' шевський

В слідуючому розділі буде демічних робітників, з якими 
про те. чи зможе європейська мені доводилось.говорити . на

напрямкові, 
:ь і збори

харківських наукових робітнії-

і гадка тих ака-

Ьцм Робіттгю Ф»$перське Вела
РеЖЕЕШЕ. икЕПСгреКМ і 1\*..|'Иа я. 'и:, .„ В 
u і Іріирх і Мемрепер, у ЬіимшеГ ). М&Мтобі

иеуі
харк

'Д$4.00Передплата ні рік % Яка гірка іронія. Чехословаччина дупгать все українське 
на Підкарпаттю, депортує українських інтелігентів, а шапова
лівці скликають в Празі “всеукраїнський" з’їзд. Михайло Гру 
шевський пита*, цих професорів: чому* ви не скликаєте цего 
з їзду в Ужгороді? Тоді й ми дола< на него приїхали 6. А то 
вашим з'їздом у ІІра-іі чехословацька-буржуазія прикриває свої 
чорні діла па Ііідкариатп.

Та »<• буде дія нас дивницею, коли прочитаємо В П[1ЄСІ,ТЦ0 
повіті,-деякі учасники того з’їзду поїдуть з него вп|юст на Ра
дянську Україну.

V-
Адреса:

иХКАЛПАЖ LABOR ÏIBWS 
in and McOregor St., Winnipeg. Man., Canada АКАДЕМИК ГРУШЕВСЬКИЙ ПРО

празьких вчених;
"НОШ Ч№" ПРО Д-Р* 

НІЗАРУКІ.ттCor

1ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК В АНГЛІЇ. , І Вже не хотілося-б 1і нсатн 
цього пригнобленого україп- пР° Українських тризубих па- 
ського куточка. - тріотів ріжннх мастей. Не хоті-

3 другого боку не можна за- лося-б, але вони ненаЧе імами- 
бувати, що окрім людей, які сне все пригадують нам про се- 
взялися організувати з’їзд з су- бе. Тут вже хочеш, чи не хо- 
то-науковнх мотивів, тут пра- чеш- мусіїїіі зробити їм “сама- 
июють і инші люде, що, безпе
речно, використають з’їзд дія 
своїх політичних цілей.

Недавно в “Пролетарській 
Правді" поміщено розмову з 
.академиком Грушевськнм про 
його відношення до укрдїнсько- 

і го наукового з’їзду в Празі. 
— “Я,"

Дії ять місяців тому назад міліції аиґ.ііів ькпх майясрів рі 
шив вийти на страйк, щоб я< позве. їй ти властителям зірвати со
бі платні. Хвиля тоді була критична. Тоді Англія тільки що 
пережила кілька політичних кріз уряду, а економічній не видно 
було кінця. Півтора жіліона безробітних вимагали допомоги. 
А: до них грозило прибавитися ще міліои майнеріи.

. Уряд Ііал.шина, що після кількамісячного урядування “[Ю- 
бітничого уряду” МскДоналда знову іюве[шув до влади, бояйся 
за своє існування. Щоб не допустити до ще більшого економі
чного безголовн. за-яким, звичайно, слідує її політичне. Пил днин 
рішив заплатити властителям копалень з державної каси окаю’ 

• сімдесяті, міліонів доларів під умовою, щоб вони не знижували 
- майні рам M iami.

Так уряд Пал динна тоді купив властителів иа|юднімн грі 
шми, кущів у них спокій країни на 10 місяців. Дня.ЗО. квітня 
ц. р. цей спокій скінчився. Балдвии субсидії властнті-лям не 
поновив і вони рішили знизити робітникам ііі|юбітну платню. 
Робітники зі свого боку рішйлн Кс поступитися, бо платня їх 
і так жебрацька,• заледве вистарчає на життя при повних днях, 
праці в тижні.

. Уряд і властителі також знали, що з кінцем квітня, з ре- 
чішцем субсидії, майнері не поступляться ввоїмн здобутками, 
тому почали готуватися до страйколомеької боротьби. ІЦе ми 
нулеее |юку, коли уряд Бал динна примушений був капітулю
вати під натиском організованих маййерів, почалася в «ЇЖЛІЇ 
горячкова організація страйкрломськнх сил з рій,них випадків 
суспільства. Організовано їх Ьтт-рто під л|іоводом поліції. 
■1 .другою боку почалася нагінка на передових активних робіт
ничих провідників. Дванайцятьох комуністів в Лондоні засу
джено « тюрму, а одночаснії окаю 10(1 майнерів Полудневої Па
лії ікиа,цжено за грати.

Але ці приготування англійських капіталістів і їх уряду, 
організування стряйкатомськпх та фаіиістських організацій, 

- іірснітуїіаїшя |юбітніГчііх и]ювіднПків, заставили організоване 
англійське- [юбітннцтво насто|южити вуха. Найбільші член
ством треґід юнії майнерів, залізничників і транспортовців по
чали серйозно говорити про муку й спільне ділення МІЖ собо*і. 
ІІлфіс говори між шіми в цій справі, як бачимо, закінчилися тим, 
Що як тільки майнері шнішди на страйк 1. травня, два дні пі
зніше спішили ираціо залізнодорежники й трані порпжці.

Ціла країна нині ігобіймах страйку. Нанмер рух на залі
зницях, на пристанвях, в копальнях, ((коло чотири з полови 
но*і міліона іюбітнпкїв склали своє робітниче знаря.уці, не зля
кавшись навіть тих жінок, ще нарадували в Лондоні проти 
страйку пару тижнів тому назад. Нічого не змогли перешкоди
ти й деякі TjK-йд-юнійні реакційні “гонорейб’л” лідери. Нічого 

. не помогли сльози Томаса, секретаря за.іізнодо|южнііків, який 
ІюснлакаВея в парламенті перед панами з жалю, що' йому не 
вдалося цим jmuiom запобічи страйкові.

Положення в Англії тепер аж надто критичне. Такого 
страйку Англія- ще не переживала й сам Палдвин назвав ного 
го|южаиеькою війною. І це дійсно є війна між робітніїї 
роботодавцями, між працею й капіталом, наслідків якої зараз 
дуже тру,дно предвядіти.

В Англії форммьно проголошено диктатуру капіталу, к» 
[юлінським наказом урядові Пал .днина дано неограннчене право 
в завідуванню ділами країни, у вживанню військової сплн і т.'ин. 
Н робітничих п)ювідників арештовано покішю тільки комуніста- 
іюс.іа Саклатвалу. Дальше все залежить від розвитку водій.

Робітніщтво цим раюм стало е&іідарно не тільки в Анґ.іії, 
а-іе й в цілому світі. У ріжннх країн Кв|юпіі наспівакіть вісти, 
що організоїшйе ]юбітництво всіх галузів індустрії рішіпс^да 
ти всяку можливу допомогу [юбітництву Англії, {юзуміючп, що 
нині Генеральним страйком в Англії поставлено на карту стан 
іюбітшїцтва цілого капіталістичного світу.

Нобі;щ-ж англійського робітництаа залежить від його со
лідарності!. від І юзу м ного піюво.ду і від реальної ДОПОМОПІ ]Ю- 
бгтпнцтна ці.іого світа, в першу чергу європейського: Але й ка- 
надійеьке і юбітннцтво не повинно ос тати пасивним в цему страй
ку. Воно повинно негайно поспішити з допомогою [юбітництву 
Англії, бо побідаї англійського [юбітннцтва буде nodi.дою іі ка
налі йпж ого.

НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТ. сказав академик
ритянську прислугу". f 

Роскрнваємо україїт.к) па
тріотичну газету “Новий Час" 
з 11 квітня, що виходить у 
Львові й читаємо там дослів- 

! но ось Що:

Грушерський — не збираюся 
“Тепіхе на празький з’їзд і не чув. щоб 

і взагалі хто-небудь з членів чи
Тамо сідохом і плакахом.
Читаємо львівське “Діло” з 

13. квітня. Читаємо в нему, в 
статті “Під національним пра
пором", про діла старі, неза
бутні, бодай бй про них краще 
і не згадувати. Але згадувати 
треба, бо зближаються вибори 
до польського сейму. Читаємо 
там такий плач ундівської Ра- 
хилі:

“Мусимо згідно ствердити, що до
не давив в нас не було ніякої серйоз
ної політичної організації— яка звя- 
зала-б в одну цілість ніродні маси"...

Причин цему "Діло” наво
дить багато.

“Розпорошення політичних 
діячів, звернення уваги політи
чного проводу на протязі літ 
на закордонний терен (до Ліги 
Націй — Газетяр), постійні й 
даДСкойдучі вимоги'закордон
ного центру- (значить, треба 
було вимагати лише автономії, 
а не незалежности Галичини — 
Газетяр).

Багато таких ран начисли
ло “Діло", а нарешті каже:

“Сьогодня вже з усею обєк- 
тивністю можна твердити, що 
наша неучасть у виборах (до 
польського сойму) була фа
тальною, навіть непростимою 
помилкою з боку закордонно
го центру”.

Оттак завжди ті патріоти. 
Перше зроблять, а потім пла
чуть. І плачуть. І будуть плака-

Німецька газета,
Ру ндшау”, яку вважають речни
ком Штреземана (німецький мі- співробітників Академії зби- 
ністер закордонних справ) пи- Равсн на нього.

Як відомо, деякі верстви емі
грації, ворожі соціалістичному 
будівництву Радянської Украї
ни і інтересам українського на
роду, Ьсвітлювали

В цьому проекті “українсько.[мдянський уряд зро-1
бив би здіаіце. ко.іи-б взяв у- го наукового свята" є чимало 
часть в конференції, але тут-же такого, що бренить гіркою і-

ронією справжньому україн- 
“Все-ж таки слід позаздрити ському науковому рухові, що 

Радянському Союзойі, що він шириться тепер в справжньому 
може так отверто й так вира- науковому центрі на Радян-
зно говорити правду”. ській Україні. X змогу розвиватися вона знай -1

Демократична “Фосіше Цай- На чолі з’їзду стоять науко- шла тільки в Празі, дякуючи св<аг0 шеФа ГЬ’ТРУШ' внча і став 
тунг", прихильна до Ліги На- ві сили, згуртовані в Празі нав- щедрості чехословацького у-!ам0асадором гетьмаиа ^'Р0' 
цій, гадає, що в дсмократич- коло тих кількох наХкових за- РЯДУ- Ці люде ‘.‘свято ухраїн- і Пі1лського. 
них країнах заяви Чічерійа ви- кладів, що відкрив останніми ської науки в Празі , що вони ільному но ні. ожіи жі 
кличуть жаль, тому що не вда- рокрмн чехословацький уряд задумали, скотять обернути н Д;Р0ВИ Назарукови приймати 
ючиси н суть і.шевнень Чічері- лля української молоді протирадянську демонстрацію в,і>- як\ тільки щхоче, а ш
на, навряд чи можна відмовити Науково - дослідча робота ПІД гаслом: Ч\країнська інте- |к |к '' ЖІ1'1 *-'МІТИ л 111/1 ь 
їм справедливости. '■ цих учених іде здебільшого в іігенція, наукові -діячі І акаде- ноети Шзарука. • спрямованої

Націоналістична “Дойче Та- несприятливих умовах. мічна молодь, - не знаходячи уа знищення всього, що нам
гес Цайтунг" у вступній статті В наслідок того, що ці нау- змоги робити у себе дома, тіль- дороге та на пикопання всякої 
з приводу НОТИ насамперед за- кові заклади відірвані від сво- ки під захистом західно-евро- °*Оти серед американських 
значає заслугу Чічерійа, що єї природиьої бази, діяльність пейської бур)куазіТ мають змо- кРаі,иЧв і омочи матіріяльно 
кількома влучними та безжалі- місцевих наукових сил мусіла ] ГУ збиратися, вимінюватися кра‘яи- - р азарук іув рідаю 
сно-отвертими увагами багато набгати переважно науково- Думками і намічати перепекти- т 1 111 -и 1,,іикл л 1L
разів вияснював міжнароЬю педагогічного характеру. Ця ви розвитку своєї культури", ^‘р став редактором "Амери- 
атмосферу, насичену пишними,науково - педагогічна робота Д° можливости такик емі- 1 ’ ор,‘11' 1 пискипа >oijur 
фразами та штучним туманом, j мала-б далеко більшу напіо- грантських перекручувань нау-1 

За найголовніше в ноті Чічері- пальну вартість, коли-б україн- ков' робітники Радянській' У- 
на газета має вказівки на не- ські школи обслуговували ,по- : країни не можуть поставитися

терпимо. Вони знають, 
тільки тут, на українському 
ґрунті, на робітничо-селянській 
базі, за свідомою допомогою

ше, що “Д-р Назарук, колніїжій ра
дикальний дуб, пізніше пер
ший чоловік в уряді- Петрушс- 
вича, в Камяниі і у Відні те; 
пер збирає лаври в Америці.

культурну
роботу празького українсько
го центра, як ілюстрацію того, 
що українська культура на Ра
дянській Україні задавлена, ,а j Кинув він свій радикалізм, імї-

шав з болотом колишнього

додає :

■
г

У

ського. “Січи" отверто ви
ступав Назарук проти помочі 
краєви. Рідна Школа, якій ду
же треба помочі, для нього не 
існує"! Чи ко.тяда, чи писанка — 
на погляд Назарука, мають йтн^ 
на пресовий фонд “Січи”, а 
край —дурниця. Головне, щоб 
кишеня в редакторів була пов
на і Україна в... Америці.

щирість, що з нею більшість треби не тільки емігрантської 
великих держав підходить до молоді, але й місцевої корінної 
питання про роззброєння. Щи- молоді Закарпаття, найдужче 
рість, що з нею Чічерін вияв- пригнобленої з усіх україн- 
ляє болячки, слід тільки віта- ських країн.

що

радянського уряду, може роз
виватися широка культурно- 
просвітня і науково-дослідча .. ..
робота, яку намітив останній У великш и,рі завдяки робо-

ті Назарука, жертвенність аме
риканських Українців не потре
би краю змаліла застрашЯючо.

Для Закарпаття і української 
“Цілком можливо, напослі- еміграції було-б цінним нрид- 

док пише газета, що ми дося-1 банням, коли-б культурні укра- 
гли-б Великого успіху в ділин- їнські сили, які взяв на утри- 
ці зовнішньої й внутрішньої мання чехословацький уряд, 
політики, коли-б німецьке мі- могли присвятити свої знання 
ністерство закордонних справ піднесенню культурного рівня 
нині в своїх виступах виявило цієї частини українського ма

ти.

київський пленум Укрголовна- 
уки, а раніш 
з'їзд дослідників предукційних 
сил України.

Тільки звідси, з свого дому 
українська наука може поєдна-

харківськийти.
V, А чимже-ж проявить наша е- 
міґрація свою звязь із краєм, 
як не допомогою на боротьбу 
з тими, що нас хочуть стерти з 
лиця землі? Та д-ру Назаруко
ви все те Чомусь байдуже. Щоб

Заздрять радянському урядові.
Відповідь радянського комі

сара закордонних справ Чічері- 
на Лідзі Націй на її запрошен
ня щоб Радянський Союз взяв 
участь в конференції роззбро
єння подражнила деякі буржу
азні газети.

в якійсь мірі таку саму сувору | роду.
виразність”. Питання про вищі школи,

Так плаче й завидує Чічері-! відкриття яких українсьі^Під
мові й цілому Радянському Со- карпаття марно домагається, пристойно, а не через подачки 
юзові могудня колись німецька було-б'розвязане ще пять років західно-європейської б\-р-Лсіго гаманець б>в повніш, край 
буржуазія" тому, коли-б український уні- жуазп. Всякі спроби утворити помочі не варта. Бо в краю на

верситет, так само як і с.-г. ви всеукраїнський науковий центр | погляд Назарука самі руїнни- 
щу школу і педагогічний інсти- поза межами радянськійа^краі-. ки включно до Шевченка, я- 
тут відкрито не в Празі а в ,ІИ. а тим більше проТЯІтавле- кий справді не живе. але. якого 
Підкарпатті. Але чехословаць- '™й їй, — нереальні і Щарні. І ^у‘х ще уноситься між народом 
кий уряд не схотів пускати у- “Свято" затіяне без ініціативи 1 спричинює все лихо. Бо Шев- 

• країнської еміграції поміж Української Академії Наук і без і ченко на погляд Назарука це 
свою українську людність. Він всякого -звязку з науковим ру- найбільший руїнник, що саме 

- 1 заклав ці школи в Празі і в її ™м, що розвивається',тут, бу- завдяки ШсвченКовій науці бу-ч
ло-б і певного образою тому ли на Україні погроми. ^

Таке і тим подібне плете д-р

тися з наукою західно-євро
пейською, поєднатися солідно іка.чи іі

-, Газетяр.

ЕВРОПА Й АМЕРИКА.
(З промови тов. Л. Троцького.)

Злучені Держави примушені j околицях, призначивши їх для 
базувати свою могутність на самих Емігрантів, і не дозволя- Р>ховк /
нестійкій Европі, тобто на зав- ючи молоді Підкарпаття посту- "се це не говориться про вче- Назарук американським бра- 
трішніх революціях Европн й пати в них. Він ставав теж шґаПих- як' взяли на себе органі- там, а в імя чого Бог один 
на націона.%іо - революційно- ! пгоещкоді ’ звязкові праз^Хої з>'вати суто-науковий бш з’їз- «їсть, 
му'фусі Азії й Африки. ук*м|^иміграції з Підкар

Не можна розглядати Евро- патт^ЩИИивйяючн навіть на- 
пу, як самостійну цілість. Але укові екс^І 
й Америка не є вже цілістю, Даремнажпртия шукати 
що спирається сама на себе, празьких уЦїіАких виданнях л' бачити теж ..наукових ро-.мв яйцями по в.дчиті, в якому 
Для підтримання внутрішньої,яких-небудь W^Ub культурних -'«тників Радянської > країни, і він назвав Шевченка руїнни- 
рівноваги Злучені Держави по- або наукових робітників Під- mod поєднатися з нашою нау- ком. - Котюзі по заслузі . 
требують все бИьше виходу за карпаття. Унраїнознавські си-іКОВОІ° Думкою, перекинути мі- Ось як тепер пишуть патрі- 
власні кордони, а цей вихід все ли Праги нічого не дали для сток для повороту на ,\ країну, оти самі про своїх. Казали-ж 
більше вводить в їх господар- вивчення чехословацької Укра-:шоГ| знайти собі місце в лавах Ми колись українським робіт- 
ський лад елементи европей- їни, що, безперечно, було-б ие культурної армії $ країни. Ці пикам і фермерам в Канаді не 
ського й азіатського безголо- тільки цікавим пунктом про- можливості, на мою гадку, їм давати Назарукові доларів, бо 
ая грами наукового з’їзду, але й повинно дати. При теперішньо- за ними тільки зашумить. А те-

Побідна революція в Европі цінною вкладкою в загальну м> підйомі нашої культурної пЄр ось послухайте, шо кажуть 
й Азії неминуче відкриє при справу українознавства. Орга-.Р°б°ти цінна кожна культурна 'самі галицькі патріоти, 
таких умовинах революційну Є- нізаційний комітет з’їзду не- одиниця. Треба, по змозі, по- 
поху Для Злучених Держав. 1 вважав навіть потрібним при- лекшити пов-Wr до
не треба с\-мніватися, шо раз кликати до участи у праці з’їз- уковим україн
революція пічнеться, вона роз- ду культурні сили Підкарпаття. ка“. шо перебігають за кор- %
вмнеться в" Злучених Державах Які-б цінні не були наукові до- ; лоном і щиро, хочуть прикла-f —
з “американською" швидкістю, сягнення окремих празьких у. сги свої сили до культурної ро- 
Ось що випливає з звязаної о- чених. але загалом з’їзд, як на- боти на У країні. Можливо, шо
пінки світового стану в ціло- слідок їх пятирічного перебу- найкращим способом для иьо- R-.nprv
СТИ - ' вання в чехословацькій респу-було-б скликати науковим am ТУРФДім в Вінніпегу, що

Із сказаного випливає також, блиці, не може бути радісною з’їзд на Україні. Користуючись членські збори відбудут^ в
цим з їздом, украінськинаууо- неділю 9. травня. На зборах бу- 

ті#і ві робітники, що пребувають дуть рішатися важні справи, 
за кордоном, могли-б віднови- Проситься всіх членів прийти 
ти звязок з батьківщиною.

В минулому розділі тов. "Гре
цький показав, що наскільки 
Европа залежить від Америки, 
настільки Америка залежить і 
від Европи. Европі потрібна 
Америка, як позичкова каса, а 
Америці потрібна Европа, як 
ринок для свого золота. Вмер
ти можна не тільки від мало- 
кровности, але й від повнокров
носте.

А тепер йдемо далі.

Ного робота приносить ті.ль- 
Я певен, що серед празької ки шкоду. Тому не диво, щр в 

еміграції є чимало таких лю- Мю Иорку таки Назарукові Сі- —-,
в лей, що, хоті.іи-б на цьому з’їз-1 човики обкидали його гнили- '

. ду.

гди.

КАЮЧІСЯ ГРІШНИКИ.
А національно - революцій

ний рух в Азії? Тут така-ж са
ма з обох боків загострена за
лежність. Розвиток капіталізму 
в Азії означає неминуче зріст 
національно 
руху, який все більше ворожо 
зустрічається з закордонним 
капіталом, який несе імперія- 
лізм.

Багато їх отих українських патріотичних грішників, що 
говорять тепер “вірую, господи, ісповідую” — навиворіт. Ба
гато, кажемо, тепер ЇХ каються і до радянської влади з уклінною 
просьбою звертаються. '

У псршотуїавненочу числі “У.Р.В." вмістили мп покаянно 
, го листа Клима Поліщука, ук|шїнського письменника, що жив 

через кілька років в Галичині, де написав нанів свого “Отама 
на Неленого" А тепер каже: мусів я його написати, щоб в подь 
ську ох[іанку яс попасти. Мовляв, це була моя політична декля
рація, під примусом, гтепер я Аід неї [іукамн й ногами відхре- Ми бачимо, як в Китаю роз- 
щу»к'и. Волію під [іадянською владою бути пнеаром районно- виток капіталізму, шо відбува- 
го комітету, ніж шісьменнйком на еміграції. ється при допомозі і під нати-

А йоїчі дружина Ганна Орлівна — і я теж. ском імперіалістичних кольоні-
Ііотім бачимо — понстанчпй отаман Мордалевйч теж після стів, приводить до революцій- 

довшого пер<*бування ,іа кордоном висповідався “повтурні” і по- ної боротьби, до-' потрясень. 
їхав на Україну, бо такої, каже, влади, як радянська, що вмів Я Говорив jipo могутність _
так смачно бита нас за гріхи наші суп[югп працюкічнх, я ніде Злучених Держав перед лицем що Америка стоїть на другій хвилею. Для свідомого У краін- 
не стрічав і за це я її люблю. * ослабленої Европи й економія- черзі революційного розвитку, ця, котрий памятає, шо в

1 поїхав він на .Ук|«Іву... Певно поступить там до Все- но-відсталих народів. Але ця Перша черга за Европою й .республиці є не тільки у-краін- 
УКраїж-ького Фотокіно та разом з Юрком Тютюннком бодай на могутність Злучених Держав— Сходом. Перехід Европи до ська еміграція, а й корінна У*. „ ,,,,
<-к|м*яі буде отаманом. їх Ахмлєсова пята, в тій могу- соціалізму треба мати на увазі країнська людність, науковий Було-б краще, коли-б чехо- Початок зборів в гол. -.30

А ОСЬ знову «гавмо, що відомий украївк ькнй артист, Мпко- тности їх зростаюча за.іежність якраз в цій перспективі проти з’їзд, що затіяв академічний словацький уряд, замісиь иьо-. по полудня.
ЛЖ Сждоеськяй, після сім літ блукання поза кордоном, теж вер від паїітнчно й економічно не- капіталістичної Америки і при комітет, це іронія над реальни- го емігрантського свята. про-
иув ва Україну і зр*«у ж встуши до Державного Українського стійких країн і континентів. її могутньому протнділанню. ми інтересами Підкарпаття — демонстрував був свої куль-.

революційного

Українські патріоти в Кана
лом) на- д-( м,у,чаТ|, Чому? Бо вони 

им , рооїтни- також ібірали долари.

ПОВІДОМЛЕННЯ.
Повідомляється членів від-

згаданого дня точно на час.

і
Заряд!
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їсти на а"иді справу про взаежя-глйнська партія Бриля й Домб- 
I ;КН МІЖ ССГЦІЯЛістинною партією СКОГО ГОЛООЯІ1И проти ур*до- 

та компартією. його законопроекту. Після то-
АМСТЕРДАМШ ПРОТИ НЕЗА- г0 Д°"бсК1 ви“агав- шоб голо- 

ЛЕЖНИХ ПРОФСПІЛОК. сували м ПР°П03ИІ11Ю Ліберма- .
на. але за неї голосувати тільки 
згадані партії та єврейський 
клюй. Пепеесівці-ж голосували 
вКСпі з буржуазною більшістю 
проти своєї-ж пропозиції.

ПОЛІТИЧНИЙ РОСКЛАД У ФРАНЦІЇ т свццмати лтєєпі
жні доїТчшщТи я 
торкаються рсР 
*>• та життя й праці"
ВОДЮЦІЇ.

Крім того, музей має вла
штовувати вистави, лекції, ви
давати та поширювати фото
графічні знимки, а також аль
боми та обмінюватись матеріа
лами з місцевими музеями й 
музеями Союзних Республік.

Керування музеєм передба
чається покласти на Раду му- 
зея, що складатиметься "з голо
ви, відповідального секретаря 
та семи членів затверджених 
Президією ВУЦВК-а. Цей про
ект постанови надіслано на за
твердження ВУЦВк'-а.

І , щонауки і техніки і ру-
ре-

Остаияі вибори у Парижі, і відповідальність за ту мімі- 
остаяи голосування фінансо- єгерську крізу, що з цього ви 
того закомопроекта у палаті, в- никав, від цього борони боже. Амстердамський Інтернаціо- 
сяо показують на страшенний і лекше було їм оголосити, що нал відхилив пропозицію ради 
політичний рос влад, що його вони відповідальність за цей незалежнії профспілок Юго- 
аараз переживає Фракція. Під.податок покладають на тих, сланії, що заявила про свою то
чне виборів радикали голосу-'хто голосував за його і пропо товість взяту участь а конфе- 
вади за вомуністів, але парля- зицію комуністів. реиції балканських профспілок,
меитськЛ іх фракція гостро ви- Що до єдиного фронту при шо П скличуть в Софії, на яку 
ступала проти. Франклін Буйон. обговоренні цього податку, во- ! рада незалежних профспілок 
лідер правого крила радикалів, ни відхилили, нахабно оголо- : запрошення не одержала, 
шо на останньому конгресі ра- енвши з трибуни, шо “вони дя- ; Амстердамський Інтернацір- 
дикалів у Ніцці був майже оди- кують (Ренодель) комуністам, нал
яркий, зараз хоч і в пардямен- але хай ті собі не думають, що |шоб допустити на конферен- 
ті має за собою більшість; Е- як вони за них голосували на 
ріо, шо раніше мав величезний виборах, то значить, вони зав- 
вплив вв радикалів, зараз йо-'жди підуть з ними — це треба 

майже загубив і це особли- розуміти Тільки як необхід
но ясно видно було при оАан- вість з боку соціядістів голосу- 
віх голосованиях в палаті —'вати за комуністів, щоб не де
коли радикали голосували як ти змоги пройти фаш іслам", 
вівці — хто як хотів, абсолют- Але „розуміється, хоч уряд і 
но не підкоряючись партійній зібрав на цей раз більшість,
дисціпліні і усім благанням |Становиіце його не міцне, біль- голосили голодування.

шости в палаті він не має, об- Причина голодування така: 
Той-же Франклін Буйон в ін-j годиться випадковим голосу- 4. квітня організація червоної 

тервю своїх отверто заявляє, ванням. Так довго тягтися не 
що і міністерство Еріо зараз не ■ може і Бріягі прикладає зараз 
можливе, воно не матиме біль- усіх зусиль, щоб рос класти ра- 
шости, боне всі радикали бу- дикал-соціялістів, відтягти від 
дуть за нього і воно не матиме них групу Буйрна, що може да- 
підтримки соціядістів. Це ясно, ти йому вкупі з радикалами і 
бо соціалісти в кабінет радиш, республіканцями більшість в 
лів не підуть, а самі хоч і го- палаті. Па цьому будується за- ди “Інтернаціонал", 
тобі взяти владу в свої руки, раз політика, але з другого бо- В кару за цей ’‘злочин” тю- 

це оголошують в своє- ку і серед соціядістів можливо ремна адміністрація позбавила 
му маніфесті, її не візьмуть, бо чекати такого роскладу, коли пільг декого з увязнених і че- 
теж не матимуть більшости в ліва частина піде в ногу з ко- рез це й оголошено голодуван- 
палаті. Остання їх поведінка в му містами під натиском тієї ре- ня. ■
палаті поставила їх в. цьтком і-волюційної хвилі, tucT-ece біль- 
зо.іьоваие становите. * Перед ше помітно наростає серед 
обговоренням фінансового за- французького пролетаріату, а 
конопроекту .я палаті вони права—- перекинеться до .лівих 
твердо оголосили, шо будуть ра дикал-соціялістів, від

проти податків j вона й зараз не багато відрі- 
дійшла .жігнеп-сн і це дасть -нову групі-

ЗАБОРОНА НАГАДУВАТИ |та Сирії бо кожен, хто поба-
ічнть цей твір, проклинатиме

Французький різьбар Прхво війн> ПогрУддя-жовніра в кас- 
Бальді подав до “Сальону Не- Ц1- огоРн>те к<М|очим Дротом, 
залежних", що недавно від- 3 нагородами на грудях та ви
крив в Парижі свою останню Раіо* «переможеного не мо- 
роботу — “Хай живе війне" — же стоя™ в залі- шо вивідують 
погруддя чіпіалю" (“волохато- спекулянти та кольоніяльні хн 
го"). якого так прославляла жаки <*•> таке “вільне мистс‘ 
буржуазна патріотична зграя. »тво" > Ьріянов.й Франції!

.Чистець зумів дати обличчю 
і всій поставі голови стільки 
жаху та бажання помсти на а- 
дресу капіталу, що парижський 
префект поліції видав наказ 
зняти роботу Пруво Бальді з 
вистави.

“Іманіте”, подаючи цей факт, 
додає, що ніколи ше дорогу 
потріотам війну не було вияв
лено з тЛким реалізмом, ніколи 
ще людські очі не бачили та
кого мистецького твору. “Хай 
живе війна" не можна показу
вати, коли йде війна в Мароко

ПРО ВІЙНУ.

ЗАСІДАННЯ ІСТОРИЧНОЇ КО
МІ СП УКРАЇНСЬКОЇ АКАДЕ

МІЇ НАУК.

В приміщенні редакції “У- 
краіна" відбулося засідання чо- 
тирох районих комісій .істори
чної секції У.А.Н., на яке запро
шено всіх членів -та співробіт
ників.

На засіданні прочитано нові 
доповіді : Смоличев — “Роз
копки Сіверянських могил в се
лі Шестовиці на Чернигівшині 
в літі 1925 р.” Корнилович М.— 
“Життя селянських мас у Во- 
лодимирському повіті на Воли
ні”. .Возняк — “Відповідь 
Драгоманова рецензентові “Ді
ло” на 3 т. вип. Австроруських 
споминів”; Юркевич^ В. — 
“Прикордонні відносини між 
Україною і Московщиною в 
1650 р." „

висловився проти того,

МУЗЕЙ РЕВОЛЮЦІ НА 
УКРАЇНІ.

Рада Народнії Комісарів У- 
країни приняла проект поста
нови ВУЦВК-а. іцо затверджує 
ухвалу про музей революції 
У.С.Р.Р. За проектом ухвали 
музей революції повинен бути 
при президії ВУЦВК-у. Музей 
має завдання збирати памятни- 
ки революції та освітлювати і-- 
сторію робітничого й селян
ського революційного руху. Зо
крема музей повинен збирати.

цію представників" незалежних 
профспігок Югославії як го
стей.

го РАДЯНСЬКІ Р.АДІО-ІНЖЕНІ- 
РИ В ЛЄН1НГРАД1.

Інститут шляхів сполучення 
уперше випускає 18 радіо-інже- 
нірів. Частину їх буде команди
ровано до середньої Азії та на 
Україну для обслугуваннн пові
тряної лінії ДоброфльоТн та у- 
країноької повітрофльоти.

ГОЛОДУВАННЯ ПОЛІТИЧ
НИХ ВЯЗНІВ.

3Q політичних вязнів, увя- 
знених в центральній вязниці 
міста Котобусу, в Німеччині, о-

Еріо.

спілки фронтовиків у Автобу
сі влаштувала велику вуличну 
демонстрацію. Коли демонстра
ція проходила повз будинок 
вязниці, політичні вязнік ЩО, 
як звичайно перебували в цей 
час на подвірі вязниці, заспіва-

М НАДІЯ" У ВІННІПЕГУ Переказуйте одні-одним про 
постановку цеї драми! В субо
ту приходіть на означений час, 
бо представлення почнеться 
точно, не зважаючи на це, чи 
публика буде вже сидНи, чи 
тільки сходитисьме. І Ірограмки 
одержите при вході до салі.

Хочете познайомитись з тя
жким життям нещасних моря
ків?. Хочете, прислухуючись до 
страшного реву шаліючої мор
ської бурі, перенестись думкою 
в бідні рибацькі хатки Голяндії 
І відчути все нещастя, всі стра
хіття і тяжку СОЦІАЛЬНУ неспра
ведливість 
суботі на представлення! Па 
цьому представленню hç повин
но. бракувати ні одного свідо
мого робітника, ні одної сві
домої робітниці! Чи ви вже за
мовили тикети? Як ні. то зро
біть це ще сьогодня!

h найблищу суботу, 8. травня. 
Драматичний Гурток Укр. Роб. 
Дому виставить відому в ціло
му світі драму голяндського 
письменника Г аєрманса “На
дія". Безпотрібно широко го
ворити про цей сильний драма
тичний твір. Скажемо коротко: 
хто не побачить його на нашій 
робітничій сцені, той довго 
жалуватиме. Бо така драма, це 
рідкість.

ШУКАЙ І НАВЧАЙ. хтось в глибокому морі.
Бідні рибаки ради шматка 

хліба їдуть в море на старому, 
зогнилому кораблі "“Надія” і 
підчаї^страшної бурі гинуть 
всі. В драмі представлений ве
ликий жах бідних minnirfl ді 
тей тих нущасників. який пере
живають вони підчас бурі в о- 
чікуванні своїх чоловіків.

Робітнику й робітнице Вінні
пегу! Не пропусти леї одинокої 

Для українського рабїтнйи- нагоди побачити цю славну 
тва Вінніпегу цікава “Надія" не драму ! її грають з величезним 
тільки своїм глибоким змістом, успіхом театри цілого світа, à 
але й цілою постановкою: о- на американській землі її впер- 
діння моряків-рибалок, одіння ше ставить вінніпеґський Дра- 
голяндських жінок,-їхні звичаї Матичний Гурток-У.Р.Д. Ролі 
й обичаї та страшна нужда, в Я- обладжені найкращими націн
ки! живе кожна рибацька роди- ми силами, Іцо довше працюва- 
на. Немає ні одної рибацької ли над виконанням своїх роль, 
хати, з , якої не втоиився-б Набувайте тикети завчасу!

Нехай не буде між нами 
Нікого вже такого,
Щоб діла не знав свого.
Бо то не Інтука животіти 
І вдоволятися чимбудь,
Не штука так-же. лиш хотіти 
Та годуватись якнебудь;
А штука, брате, володіти. 
Однак, хто хоче силу мати, 
Мусить байдужність покопати 
І все до кращого стреміти. 
"Слухай брате! Без посвяти 
Трудно неміч перелляти 
В ясне серце перемоги...
Тому вчись, шукай дороги,
Йди між люде і навчай: 
Товаришу! Брате! Друже! 
Погостри" своє оруже 
І гартуйся, не чекай,
Аж тебе на гострі роги 
Візьме дужий капітал.
Стайь на свої власні ноги
И свою пресу лиш читай,-----
І від тепер в кожній хаті 
Ти за нею поспитай —
І це все на оці май.
Підганяй себе батогом 
Тверезої волі що хвилини,
То певно станеш під порогом 
Досягнень справжньої людини.

В. Синичка.

як вони

МІЖНАРОДНЕ ОБЕДНАННЯ 
•ЗАЛІЗНИЧНИКІВ.

В кінці березня в Амстердамі 
відбулася перша міжнародня 
конференція залізничників. На 
конферейцїі брали участь пред
ставники залізничників, їцо 
складають угодовську міжца- 
родню федерацію транспортни
ків (від Німеччини, Франції, 
Англії Італії, Австрії, Голянду, 
Норвегії, Швеції, Польщі, Е- 
спанії, Швейцарії та Чехосло- 
ваччини), та спілки Голяндії, 
Франції та Бельгії, іцо не вхо
дять до федерації.

Конференція ухвалила поста
нову на користь тісного обєд- 
нання залізничників в окремих 
країнах та обєднання залізни
чників у міжнародній федера
ції транспортників..

яких
голосувати 
а от коли управа 
до голосування, як звичайно, у- ровку, але не стільки в палаті, 
трималися і тим дали змогу у- скільки серед широких соціялм- 
рядові провести цей податок них кол республіки і це 
більшістю 233 проти 140 — да- повести за.-уббою нові акції — 
ли змогу урядові одержати во результати яких зарані перед- 
тум довіря; тоді, як їх голоси бачити не легко. Але можна че- 
дали-б змогу провалити і цей кати, 
податок і сам уряд. Чому-ж во
ни не голосували ? Тому, шо 
голосувати за це є дискредиту
вати себе перед масами, шо їм 
вони ще на виборах обіцяли 
скасувати цей податок, а .тут не 
тіїьки його не скасували, а ще 
побільшили; голосувати-ж про- обстановці, яку ми накреслили 
ти треба було на себе приннти вище.

то приходіть в

може

шо вони приведуть до 
робітничо - селянськийвлади

бльок, що й вирішить питан
ня і з бюджетним дефіцитом і з 
франком і з покриттям боргів 
Англії й Америці, що знову го
стро висуває це питання і тим 
тільки ще більше сприяє тій

у
•.г-^жжГ. Ж ж

V
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ПЕПЕЕСІВЦІ ЗА БУРЖУАЗНУ 
АРМІЮ.З МІЖНАРОДНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУ ?

•Àh -
Польський сойм ухвалив за

конопроект про набор рекрутів 
ПОЛІВІШАННЯ НИЗІВ СОШ- зом з комуністичними. Далі Ре- на 1926 рік. Промовець ППС Лі- 

ЯЛІСТИЧНОІ ПАРТІЇ. модель зазначив, шо за остан- берман виголосив патріотичну 
На останньому засіданні ад- HjHJj|fr«a«uÿpTiï спостережено промову про необхідність наці- 

міністративної комісії фпанцу- ^і^^зпечні ухи-ли вліво’. ональної оборони й запропону-
зької соціалістичної'парAywr Лонге, що виступив проти вав скоротити армію на 23,000. 
модель запропонував поставу- Ренодели, відстоював спільні Потім пепеесівські промовці 
ти на порядок денний майбут- виступи з комуністами. Браке погодились передати їх пропо- 
нього партійного -з’їзду, що т,а Жіромський також заявили, зицію без голосування до вій- 
мае відбутися в Клермон-Фера- яю слід відріжняти єдиний , ськової комісії й голосувати за 
ні,/ питання про взаємини між фронт з комуністами від спіль- урядовий проєк^, 
соціалістами та комуністами, них з ними маніфестацій. Войтюк (кіятііст) і Бон (се-
Ренодель скаржився, що про
позиція компартії про єдиний 
фронт виклика.іїГ замішаннячв 
рядах соціядістів й що в дея
ких районах Парижа соціялі- j заявив, що він залишає за со- а. разом із ним і український та 

"етичні оратори виступали ра- бою право самостійно піАне- ' білоруський клюби

Кожний КЛАСОВО СВІДО
МИЙ робітник повинен пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

г

The WORKER
Офіціяльний орган Кому
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

ше нині!

/А

Комісія вирішила не вносити лянська партія), вимагали зви
ло порядку денного майбут- щити армію, й озброїти 
нього з'їзду питання, що зачс- нарід., 
пив Ренодель. Тоді Ренодель Робітничо-селянський бльок,

Адреса:
THE WORKER,

Room SOI, Tyrrell Bldg, 
96 King St., Bast. - 

Toronto, Ont.

вцесь

Eg»-' і

Гуртова сцена з драми “Надія” в постановці Драмгуртка при Укр. Роб. Домі в Вінніпегу.та ще се-

т
Ilt^riM він підійшов до жінки й сказав їй, за-;тні, бо їхня слава не була славою, що викликає 

ряжаючи рушницю: | повагу у люд^й^убивця — все-ж таки убивця,
— Відійди на чотири кроки і читай молитву, і він може здиву вати, але — і тільки; його мож- 
Вона заплакала, молячи його не п'бити жит-' на виправдати, але — як полюбити? У обох ру-

: ки ,.в крові і розбито серця. Обоє пережили
— Ні. сказав він.ч^ я чиню так, як цього ’тяжку драму суду над ними — нікому в Сенеркії 

вимагає справедливість, як ти мусила зо мною не здалося дивним, що ці люди, помічені долею, 
зробити, коли-б я винуватий був. "

Він застрілив її. немов пташку, а потім пі-:си>ги життя. Обоє були молоді, їм хотілося ла
ски.

МАКСИМ ҐОРКИП. забули, що моя дочка перетерпіла за охорону 
своєї чести.

— Ні, не ми, а вона забула це, — відповіда
ли люди. .

Тоді Серафіна, що жила в другому селі, 
прийшла до дочки й сказала їй:

— Я це хочу, щоб про тебе говорили так, 
як почалгі'оце казати. Те, що ти зробила ко
лись — чесне діло, таким воно й повинно лиши
тися людям в науку,
. Дочка заплакала, кажучи;

— Весь світ для людей, але для чого-ж тоді 
люди, коли не дія самих себе.

— Спитай про це попц, коли ти така дурна, 
що не знаєш цього, — відповідала їй мати.

Потім пішла до Донато і .його попередила 
з такою-ж енергією:

— Облиш мою дочку, а то лихо тобі буде.
— Слутай, — став упрохувати її Донато, — 

отже-ж я на завше покохав цю жінку, таку-ж 
нещасливу, як і сам. Дозволь мені повести її 
під инше небо і все буде гаразд.

Він тільки підлив масла у вогонь ццмн сло-

* СИЛА ТРАДИЦІЇ., НИ ВИ ВЖЕ чиїми
найновішу книжку відомого 

робітничого письменника 
М. ІРЧАНА

(З італійських оповідань.) тя.

КАРПАТСЬКА НІЧ(Продовження. )г ,
Доорці — сказав Донато. Як ви, мій батько, 

кажете мені, що вона винна, — вона вмре. 
Батько безсоромно хитнув головою:
— Еге-ж. Розпутнії жінок треба вбивати. 
— І чоловіків, — промовив Донато, йдучи. 
Він пішов до жінки, поклав свої тяжкі руки 

їй на плечі...

подружилися й вирішили одне одному прикра-
що недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку а хаті. Не тратить вона 
вартости навіть тоді вк ви пе
речитаєте Л. Це довша повість 
з воєнних Часів в Галичині І » 
жила робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
ДОВГО відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну І вірно описує Bd 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеса І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою новою. На
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, а ніколи не пожалує
те! Розповсюднюйте скрізь цю 
книжну.
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення а грішми посила
ти на таку алресу:

Ukrainian Labor Hew* 
Cor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Man.

шов передати себе д<$ рук влади, і коли він-про
ходив улицею, народ розступився перед ним і 
багато з людей казали:

— Що нам робити тут, серед сумних спога- 
' дів минулого? — казав Донато Емілії після пер
ших поцілунків.Ти зробив, як чесний чоловік, Донато!

— Коли повернеться мій чоловік — він убєНа суді він захищав себе з похмурокГенергі- 
єю, з грубою красномовністю примітивної душі: «ене, бо-ж тепер я, дійсно, зрадила його —г ка- 

— Я беру жінку, щоб мати від неї та моєї лю- зала Емілія. ^
6qbh дитину, в якій живемо ми обоє, вона і я. Вони вирішили виїхати за океан, як тітьки 
Коли любиш — немає батька, а^емає матері, є зберіть грошей на дорогу, і можливо, їм-би 
лише любов, хай живе воца вічн.о. А ті, хто па- вдаНося'мантм на світі трохи щастя та тихий ку- 
скудить її, жінки й чоловіки, хай будуть прокля- ток для себе, але знову знайшлися люди, шо 
ті прокляттям Оезплодства. хворобами і жахли- думали инакше.- . , -
вою з муками смертю... -

— Слухай, я знаю — ти зраджувала мене. За 
ради кохання, що було між нами до й після зра- 

з ким? —ди, скажи
— Ага! — крикнула вона; — Ти міг узнати 

це тітьки від твого батька.... тільки він один...
’ — Він? -fi запитав селянин.

— Він узяв мене насильно, погрозами, але 
хай буде сказано правду до кінця... ~~~

Воиа задихнулася. Оборонці вимагали від присяжних, щоби во-
__Кажи! т ни визнали убивство в запальності та гніві, але
— Ах, так, так, так — прошепотіла жінка у, присяжні виправдали Донато під бурю оплесків

публіки. ДонаТо повернувся в Сенеркію в оре
олі героя, його Вітали, яко людину, шо суворо 
дотримував старих народнії традицій крівавої 
помсти за’ ображену честь.'

Трохи згрдом. після виправдання Донато,

- — Ми можемо виправдати убивство з при- 
страсти, ми радо вітали оплесками Злочинство, 
що "захищало честь, але хіба ці люди не йдуть 
проти тих традицій, за які вони пралляли стіль
ки крови?,...

Ці жорстокі й чорні міркування, відгомін су
ворої давнини, що-разу дужчали і нарешті дій
шли до вух матері Емілії — Серафіни Амато, 
жінки гордої, дужої що, не дивлячись на свої 
пяТьдесять літ, до нині ще свідчила про красу 
гірських ЖІНОК*. І

Спершу вона не повірила чуткам, вони її о- 
бражали. ш

— Це брехнір— сказала вона людям, — ви

вами.
— Ви хочете тікати? — з лютим відчаєм за

кричала Серафіна. — Ні) цього не буде!
Вони розійшлися, мов звірі пОГлядЗючи од-

відчаї. — ми жили, я і він, як чоловік із жінкою 
разів трицять, сорок...

■ Донато метнувся до хати, вхопив рушницю 
і побіг у поле, куди пішов батько. Там він йо: 
му сказав усе, що може сказати чоловік чолові- 

: кові в такий момент, і двома пострілами покій- ' було звільнено з вязниці і його землячку Емілію 
чив b ним, а потім плюнув на трупа і розвив Ьракко. Тоді саме був час сумної зими, набли- 
прикладом його череп. Казали, шо він довго жалось свято різдвз. В ці дні у людей особли- 
глузував з мертвого, — буцім то скочив йому во сильне бажання бути серед своїх, під теплою

[стріхою рідної хати, а Емілія й Донато —

І. 1

не на одного вогненним очима непримиренних 
ворогів.

З цього дня Серафіна стала слідкувати за ко
ханцями, неначе розумний собака за дитиною, 
але це не перешкаджало їм бачитися потайки 
ночами, одже кохання хитре й ловке тако 
звір. ук

на спину і танцював танок помсти... -» (Кінець буде.)само-
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•‘УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВНГТУГ, ЧЕТВЕР. 6. ТРАВНЯ 1926. *Сторона 4. Число 54.

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ввгогедіш Марш Спечу*. Т Омуиьамй Ід Ьа ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВГУ УКР. 
-"—II т Пиши $4.00. ЧИ. Гжз- РОБ. ДОМУ В ЕДМОНТОНІ. АЛТА. 
т«* і А Жулубій то $300 ПЕРШИЙ РАЗ В КАНАДІ!:А П, Ага. — Про смерть В Погорежіжі* $3000. «о $10.00: 

ф П. Рвзяж. Ужраиїски Друкарне; Д.
М*«о. T Ma пшик. Ст Поза *£*• $S0°. С Кот-“ <С"°“ 
Л| ЬоОчук, А Тугка. ♦ Be- кЙ1- Ага.) $3.00.

доки і «всі М. Ткачук. Mut. Окт. — Добра щ Вшлюк. В Оліймме, FI Се 3 НиЧ1"' *«1», жертву кале слід.'
ма будову Укр. Роб До- бужів. >оав-б На ернгчіе. з акоіо 

села і кошту Вв вододіле, бо так Ва-І

р" Дк Мірчук. Єаама Г
»У*)П^го вечере.ОСЬ 1 ВОНИ РОБЛЯТЬ,

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИИ ГУРТОК ПРИ УКР. РО- 
РОбІТНИЧІ* ДОМІ В ВІННІПЕГУ

--------- відограс

Am. OJ
юni: DO $1.00: В. Датою*. С Когут. _--!1..Г.г'к^,!^РМ *к£>Тьф ^ Сгі*тк- в Морстмж. II Мор*. R
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Ваш "тумйТ", але через незалежні від

'Кажете 
лай ас* за собак. А театр

вв му в Торонто...

В СУБОТУ, ДНЯ 8. ТРАВНЯ Ц.Р.
в от, питнії до* у вмну

тують * собев. Та і * iyad.

СУШ пер,а ті Черешка, Н Блатне Мах Клем- ееи Р>“жнк- Гр Ч“»’ТК. ♦ Кра 
всцька. Ю Тічмр, L Мілобен, М. Нор-ось ао tjUÊoawmy 

Пню* s pas еа перту шу-• ч 
і, a Qm k»ju аоао 66* ■

кович. Мих. Мсдьничхк. їж. Лолші-.
. чук. Гр Фартабс, В. Макое. Т Сушив- тон" Р фд6(ж* 1 P ВереШнськи*. А 

В неділю. 1* піт», пришов гурток ,я 3* r<ud •a*,,k « ськи*. Ст Козлов. а Васмткв. г Гу- Тіір' К Т"Р- М Градво. В. Полівчук,
і ЬсвсрлеД до Моїх влиошв ltpf" м6оро«»ють доступ газетам „ Твою,. Ь. Андрейчук. FI Г лР*тхли. А Краіаар, Гр. Шхмець

вобкастмсв Я. ідучи на маймефськмй Канали Малію il Хрістое. В Гматчуи, Ф Ko- П° 11 Анма Maup, Т. АмбрознЄ;
Mit nr. присне мовців, щоб бав—лисе Митних, Торолд. От. — Такті те- 1еикНии>. В. Кап-лан. Н Гаааль, Ci. 50 В- Разом $75-50
воло іат- і не «шл» до ритм Але -'P*”-""1 пр-м.р—в», яких В- =Ро- Тарабаш. Ів ГрабоаськмЙ, А Саларюк. Ви “*ен" У‘Р Р°« -1°м> » Едмон
воєн не восдуїалв * разом з обома см,е- > н“с "**•»• Кармелюм м. н л>іиіК- Гр Крнчу., Н Козак. ,К». тоні ««РГйодавішм щира оодекд.
моїми мовцем- пішли до Бееерлсй, -,мгалі * “* Аач|ел*’ а (а не 5Р9 ) Крамар, Н Саивчзк. Ст Шсвик, Ю. Л Лутчак, сскр.

та “.Марійжа — було по одмомх при

Il foioj іееають. чя
їм* ран прекрасну драму на 4 дії П

ських моржів П. N.
не вмшлугтьсш хто МЛІ 
ПІ мі si їси Clop* Емрооіі Є багато 

Ноті наВмр-

3 ЖИТТІ годямд-

■ттжжюгк. Почав я їх витати 
при житті ж Галичині Росіюаиають 
про т«ж*4 Vk і 
та жамхлрми НАЦІЯПоавсиі.

а відтак хо Сасиечежан рік*. Вода 
■Цкуски криги. На одну з них 

скочив МІЙ молодший хлопець, ІІИ- “Підземну Галичину весжжа-

Зубик:
по 50 ц.:
А. Клапоущак. С. Россак, U. Аито- 

нюк. К Крішун. Ів Оноцькмй, .4. Крі- 
тон, Ів Самборський, Ж. Макарежим,

ю-ї 2,Tt X'rrv: s mmm другої річ*. сЛк~1.ГГг^ № тршоні, же
ше раз скочив на криі> Ним разом ... ууц fifty у
крита з ним еідлдклз вія берега да- ЦІ Jlu «*ПЮ. ДІІРЯ". Від фінляндських робітників зібра-
лі Хловиі бігли з тв милі. думакАи, фпиисес От '1,0 521 75 ,меиа жертводавців буде своїх -:тей ,0 Утатсиїспї Рп
«о крига припливе блише берега, але ^ Ф**НСЄС< помішено в фінляндській газеті, ко- "°,Х "T!?. Д° р0‘

ЧІИ. віддаючи ім в заставу останню 1мия<г не сталося Хлопець на кризі; В днях 10. 11. і 12. квітня ц, р. від тра виходить в Содбори (‘ ^павус ) ^ТНИЧОІ ДіТОЧОї ШКОЛИ при > . 
грижі> гнуля *4 великий пр<иіеит на *же 0ачм,*> шр ратунку нема, гукав свят ковано в Форт Франсес другу В Сайт ПоркюпхАн, От. жертвува- р Д- 8 Трансконі.
певний протяг часу А як до, того ча- ^ ^рата: “Я знаю, що в жтоплюся, а річницю існуванні Укр. Роб. Лому ям: Дорогі Товариші И Товари-
су Емігрант грошей не пришле, то й тебе^ярошу. скажи татові й мамі, щоб Святкування відбулося в такому по no $SM: ШКИЇ Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ вас,

ме плакали за мною. Мої річи захо рядку 10 квітня Драмгурток відограв 1 Костиник, Я. Шинкарюк, П К>- R HP.j1lo Q.rn rn muu /weal
вайте на памвтку Тоді крига під “Дві жертви за вірну любов ’, яка ви- шнір. Дм. Миронюк, С. Пнсанюк, П * . ’ Р
ним розсипалася і він впав в воду пала вдоволяючи 11. квітня відділ Стефаннк. П. Гарасимів, Н. Андріюк. ® Г0ДИН1 ^'1Й по ПОЛУДНІ В салі

х шукаючи роботи . Потім показався ше з води j боровся, Секції .Молоді дав маленьке представ- Ів. Гринюк, Дм. Ханейко, Н. Шолобан; ^ -Р-Д- 8 Трансконі відбудеться
Коли я розмовляв отак з імгранта- ГГ*,ІМІКЯ Доплисти до берега. А ко- леиня й концерт під проводом т. Н. ! по $2Л0.

мн, то надійшов фармер. Німець, я- ли ш° нема сили, то гукнув: Савчука. Цей виступ молоді на сце- Н. Яшан, Н. Мурмнлик, С. Красс,
кий котів in,»* mVWiHHKiii ма (Ьлому “Бувайте здорові тату Я мамо й .ти%іі публика вітала бурливими оплеска- Ст. Ільчук, І. Гиатюк, Ф. Фізик, L .
по $2500 на місяць і харчі Почувши И°сифе (старший брат, що стои* ми 'По представлення, промовляв т. Хкрипник, М. Мойор, О Моздір, Я- *'а не^> мається обговорити
це якийсь таки український продаж- иа 1 3 тим пішов на дно рі- В Шевчук про значіння Укр Роб .До- Тупальний, І Ікали Ік, О Карт..ник, М Дальше Існування вище згада
ній спеку лянт підійшов до Німця й *и Хлопець числив 10 років життя мів fr Канаді та яку користь прнно^Т ану сяк, М. Павук; НОЇ ШКОЛИ. На ЦІМ МІТІНҐу ВИ
каже “Дурний, нащо платиш „о ДОІ ^нд школи, був в третій сять вони працм.к.чим. Нін сказав. по $1.00: довідаєтесь, ЧОМУ українські
$25 00 ма місяць, ти цим сам вчиш к*,я!‘ Минулого року ходив до у- що у країнські робітники гордяться Т Забяка, Ст Косован, П. Душок, * QрГанізовані робітники засно-
і міг рампи токаї атися високої платні *фаінеькоі робітничої школи, був в своїми інституціями, в яких вони про- 1. Микий, Ю. Стефанський, М. Дайм- _ ‘
Я тобі зараз дістану сотню вибраних. пеРш*й Mac* й гарно вчився. Тіла вадять організаційну і освітню працю люк, Е. Атаман, Н. Кобей, Ф. Неки 8>Т0ТЬ такі ШКОЛИ, яка ЦІЛЬ Й

хлопця ше не знайдено |і!ри тих будинках існу ють віддии форів, Н. Демянчук, П. Складай, Од ЧОМУ робітники ПОВИННІ ПОСИ-
ІІим я кличу родичів - звернути ТУРФДім, Жіночої Секції, Секції Mo- Здінога, Б. Соловей; 

пильніш у увагу на своїх дітей та не лоді й Р.З.Т. Існують та мають змо по 50 ц.:
випу скати їх з під своєї контролі. гу розвиватися вони тому, що маїрть Т. Максіцький, М. Заяць, Т. Куку- [

І. Торчинюк. власні приміщення, в яких вони пра- руза, В.Шкир; по 25 ц.: І. Битецький,
цкіють також для своєї преси.

На половині концерту промовляв т. j В Ансонвил, От. жертвували: Фі 
11 Савчук, який росповів історію бу- Касіяв $6.00; Ю. Мороз $5.10; 
дови Укр. Роб. Дому в Форт Франсес по $5.00:

Оттава, Оит. та вказав, яку роботу зробила наша В. Бояновський, А. Іваночка, К. Бри
зі -rvrv*.-, лч- оргаиізація від того часу. Колись £ький, І. Яцула, Г. Шат, М. Ґерчук, М.

ідділ . Дім в Оттаві втратив вув маленький гурток товаришів, які- Иетрачеико, І. Скопчинський; 
одного ,і споїі шавщіши товари- ж „алн навіть д, зібраІИСЯ, а нині 
une. а це ,о. Па,та Пюру. Покійний у р<л Домі , кь1ька вид,11в
товариш заслаб 11. квітня, а 14. квгг- л. jt __ ріжних робиничйк організацій, які ви-ня й<н о забрали до шпиталю, де він - - т
умер 20. квітня в 12-ій- годині ночі. І ,
.... _ : вариш кликав робітників і робітниць
Павло Цюра походив з села Тартаків, і тл-па-, ,. « _ * ’.ставати членами ТУРФДім і працюва-
повп Сокаль. Галичина, мав 32 роки 'п к і ти разом зі всіма організованими ро-життя. .Іишив в старому краю ста- ,- жyV . бітниками й робітницями. Потім про-
реиькні родич,в. а а Отта.г одного ! еказа„, шо на укр. Ро6. До.
брата. Покійний товариш приїхав до ж. ^v мі в Форт Франсес тяжить ше довг,Канади 1914 року, вступив тоді до о- - Ч, ..- . _ . який ті>еба сплатити, не зрозумілидинокої української організації У.С.’
Д.П, а по її розбиттю вступив до 
відділу С.У.Р.Д. в оАаві, де й пра
цював до своєї смерти. Працював він 
в організації щиро, не жаліючи ні пра- '
ці, ні средств, щоб лише зміцнити ор- ж ж ,. : у і їх роль дуже добре, бо ця драма гра-
галізацію норалкио і иатериглию.1 МЬк ліани
Коли 1923 року токарний « Отаві У вже другий раз. Мок Діями 

ж ' .т _ і виступав т. Костур і пояснював зміст рішили купити будинок, покійний то-... драми та кликав присутніх ставативариш жертвував $5000, а одночасноючленами ТУРФДім і підтримувати їх
інституції. Він вказав на вже зроб
лену організованими робітниками пра
цю, а скілько то робітники могли-б 
зробити, коли-б вони всі стояли в ор
ганізації. На останку подякував при
сутнім за їх щирі жертви на сплату 
довгу Укр. Роб. Дому в Форт Франсес.

Жертви склали1 слідуючі товариші 
й товаришки:

С. і Марія Блеско $25.00; 
по 20 доларів: #

V -Н Савчук, В. Шевчук, М. Ґаландій,
В- Царук, М. Гіарнеґа; О. Вацко 
$15.00; по $11.00: L і Параска Рогач,
П і Марія Савчукн;

по 10 доларів:
B. Костур, Т. Митран, -Ґ. Дмитру к, '3 колєкти на масовім вічу і на кон- 

П. і Явдоха Кравчук, А. і Марія Бле- церті $631.05. •
щук, il. і Олена Костур. С. і Людвін.і Чистий прихід з представлення 
Поштар, Ґ. і Василина Балан, М. і Зо- $100.00; отже віНніпегське українське 
фія Уірин;

по 6 доларів:
C. і Вікторія Шаванда, Ґ. В. і Кате- j $731.05. 

рина Загара. .М. і Малайка Монастир
ські, Т. і Домка Безручак, L і Кате-

зи>шлються над бідним 
Але мається тс бідмя- 

тааож і від > країн-
см»ї изйизльн, » селі Ті «зви. ‘ •« «*Р*ГІ Хж П1р- S
■о ивють 6» «то землі т. «и П об- “Ч Єо*> і "Р»~-
роблятн, до останнього визискують 
безземельного "селянина *^ До Канади

мірникові й ті вже визичено на про- ОПОВІСТКИ.
До всіх родичів, що посила

ють або бажали-б посилати
25 ц. чт безземельні бідняки не приїхали.

Ця драма,; шо широко відома в цілому світі, грається 
вперше не тільки в Канаді, але на цілій американській 
Амлі. Ролі обсаджені найкращими аматорами І ама
торками. Нові, лосі ще небачені, одяги! ЗворзпцрочІ 
сцени! Річ діється в ГоляндІЇ, між бідними рибакДЙи, 
що виїздять в широке море на ловлю оселедців. В драмі 
представлене тяжке життя рибаків, страшна буря на мо
рю і загнбіль рибацького корабля. Иншої нагоди не 
будете мати побачити цю славну драму, тому наперед 
купуйте пікети, щоб не жалували опісля, як не стане 
для вас. Ніколи не пожалуєте, як побачите цю драму.

“Надія” — це один з найснльнішнх драматичних 
творів в світовій літературі........

бо не мали за що. До Канади ідуть
переважно малоземельні та середи* 
lui селене, позичаючи гроші в бата

та останнє і ради пола пропаде. А де 
таєний гнітрант візьме тропка, 

«а голодний ходить тут по пу
то*

МАСОВИЙ МІЇІНГ.

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ &36 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ТИКЕТ1В: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а печерами І в день представлення при касі.
і

здоровні імГраит» по $15.00 на мі
сіть Німець згоднаса на пропозицію 
цею К)дн, дав йому коиіикн, завів 
до іотсдю, «>пнв могорич і забрав 
чотнрож імітрантів до себе на роботу 
по $15.00 на мкаць 

Тав самі свої! продають, Юди.
А Понур.

1 лати своїх дітей до Української 
Робітничої Діточої Школи.

Гіриходіть громадно! Прихо- 
діть на час!. Т. Соколове ькнй. ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РО- 

РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

--------- у строює -----------

Місцевий Шкільний Комітет.
ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.

УВАГА! ВЕГРЕВИЛІ ОКОЛИЦЯ!ПОДУМАЙТЕ НАД ЦИМ. В НЕДІЛЮ, 9. ТРАВНЯ (МАЯ) 1926 Р.. Драмгурток при відділі То в. 
Укр. Роб.-Фйрм. Дім в Веґре- 
вид відограє в четвер, 20. трав
ня (мая) в Добінс салі дуже 
смішну комедію п. н.:

Сват Поркюнайн, От. по $ЗЛ0: В. 1 ванюк, 1. Хухар;
по $2.00:
II. Марунчак, П. Ґоргійчук, М. Бонн, 

В. Клапчук, В. Задубрівський, Насила
на Срмснкік, В. Харкж;

по $1.00: Анна Дерій, І. Шат, М. П. ; 
П. Василик 50 ц.

Всіх грошей сколектованб в цих

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУСайт і Іораюпайн І Дсцт-майне 
же нероздільна місцевість; бо робіт
ники цих місцевостей працюють ра
зом а майні. I до цих робітників в 
Хочу сказати кілька слів.

Чи чули ви, тинарммгі, про Робітни
че Уапонотопе Товариство. Думаю, 
що чули, бо в Укр Роб. Домі на пред
ставлених Й концертах робітники все 
закликають присутніх ставати члена
ми неї запомоговоі організації. Нам. 
майне рам, більше ак «ким нищим ро
бітникам треба ставати членами Р.З.Т. 
Пропювічн під землею, ми все нара
жені на смерть або каліцтво. І хто

ВЕЛИЧАВИЙ“НЕЧИСТІ СНІМ". КОНЦЕРТКомедія дуже смішна й ціка- 
Відділ ТУ РФДім в Содбори складає, ва. Вона представляє, як “нечи

ста сила” морочить темних не
приємні й- поспішили з своїми даткам Можливо чиє імя пропущено або не свідомих 1ЮДЄЙ Власне не не 
мн на сплату Довгу * гак подане ,к слід, ,о просимо ви-  ̂ ^ д|оде самі м0р0".

мать. Приходіть громадно й су- 
Є.тена Безкровна і Анна Осадчук. СІдам переказуйте, а гарно про- 

---------  ведете вечер. Памятайте про
НА БУДОВУ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТ- День 20. травня в Добінс салі 

НИЧОГО ДОМУ В ТОРОНТО.

трох місцевостях $414.60.

всім жертводавцям ; щиру подяку.

бачення.Дня 13. квітня Драмгурток відограв 
відому драму т. М. Ірчана “Родина 
Щіткарів *. Аматори вивязалися зі сво-

! ПРОГРАМА БАГАТА І ГАРНА. В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ 
УЧАСТЬ ХОР, МАНДОЛ1НОВА ОРХЕСТРА І СОЛІСТИ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

За колекторів:

нами заопікуетьса, коли нас покалі
чить? Ніхто. Ми тоді звертає мосв 
до організації за допомогою, жебра
ємо, бо жити хочемо. А чому то ми 
за доброго здоровив не подумаємо 
про те. щоб бути забезпеченим е ріж- 
ніх випадках? Правда, за це треба 
платнім по одному доларові місяч
ної наладки, але яодумаЯте. скільки 
ви роспускаете місячно на роки і не- 
потрібні й шкідливі вам річи? Час 
вже над цим подумати, бо не знаєте 
шо з вами завтра станеться. Товари
ші! В Свит Поркюлайн е відділ Р З. 
Т.. який відбуває свої місячні збори 
кожної першої неділі а місяці, а 1. 
годині по полудні в Укр. Роб. Домі 
Приходіть на ці збори і ставайте чле
нами Робітничого Запомогопосо Том- 

Майнер

в Вегревил.
ФВінніпег, Мжн.позичив поважну суму грошей, щоб 

лише організація мала власне примі
щення Потім брав активну участь 
в представленнях, концертах і докла
дав всід старань, щоб позбутися дов
гу з Укр Роб. Дому.

Дорогі Товариші!
Прошу помістити на сторінках на

шого часопису повний звіт з нашої і л, ~ у п +■ > п-
кампанії . користь будови У країн-і Український Робітничий Д.м 
СЬКОГО Робітничого Дому В Торонто, 8 Шікаґо у строює в днях 7., 8. 
Онт. В недавнрму чисті “У.Р.В." по- і 9. травня (мая) 
квітовано імена жертводавців з Він
ніпегу, однак в загальній сумі зайшла 
помилка на один долар: було кадру-1 
ковано $630.05, а мало бути $629.05. |

Тепер ця сума зросла знову на два порядку: 
долари, які жертвував т. Іван Лучка 
з Кінніпегу.

Загальний рахунок збірки в користь 
будови У.Р.Д. в Торонто представ ля- І 
ється так.

УВАГА! ШІКАГО Й ОКОЛИЦЯ!*

ПРИХОДІТЬ ВСІ НА ВЕЛИКУ 
ТОВАРИСЬКУ ЗАБАВУ!

МІТ1НГ P3.T. В ІСТ КИЛДО- 
НАН.

Повідомляється всіх членів 
Відділу Робітничого Запозю- 
гового Товариства в Іст Килдо- 
иан, що місячні збори відбу
дуться в неділю, 9. травня в го
дині 8. вечером.

На порядку нарад важні спра-

Стараням Травневого Комі
тету при відділі ТУРФДім в Іст 
Килдонан у строюється в неді- 

Базар відбудеться в такому,лю’ травня в салі 5р. Роб.
Дому в Іст Килдонан велику

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР.

В пягницю, 7. травня в годи
ні 7.30 вечером.

В суботу, 8. травня в годині Д° танчю приграватиме ор-
хестра з місцевости На рол, 
Ман. Підчас забави стрінетеся 
з ріжними несподіванками.

Тож прихоііть на цю забаву 
численно і кличте з собою ва
ших знайомих.

Забава пічнеться в годині 2. 
по полудни і протягнеться до 
пізного вечер». Прихід з заба
ви призначений на нашу робіт-

ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ.ж
ви.

Бажаючих вступити до на
шого запомогового товариства 
радо витаємо.

рисім 7. вечером.
В неділю, 9. травня в годині 

3. по полудни.
Базар відбудеться під чи

слом 1532 Вест Шікаґо Евню.

\ ^
КОНЦЕРТ І ВІЧЕ. Заряд.

; робітництво придбало в користь було1 
ви У.Р.Д. в Торонто разом всего На цему базарі виступить но

вий російський хор під прово
дом проф. Г. Ґрігорїєва, а та
кож український робітничий 
хор під проводом тов. Грене- 
вича. Сольо на пяні й на скриїн^.””4^' пРесУ 

j ції як також старокраєва музи- Травневий Комітет,
ка, настоящі цимбали.

Дня 1R. квітня в Укр. Роб. Домі в 
Совт Поркюлайн, Онт., буд$ ві дотре- 

пєса на одну дію длв дітей На 
новий IU.1BX ", як також відбулось ма
сове віче. Що до песи. то випалу ду
же добре тому, що в цій одноактівці 
мало лише четверо дітей роді і їх гра 
вублмці сподобалась.

Варта-би, щоб режисери старались 
діставати більше таких підручників і 
давати ролі дітям.

Но представленню була павза.
Відтак т. Діду шок творив масове 

віче і покликав до слова т. Костинн 
■'*’ ка. який пояснив присутним, шо віче 

було нині скликане в справі: Укр. Роб 
Дому в Торонто, в справі Робітничо
го Запомогового Товариства і в спра
ві учителя в Укр. Роб. Домі в Сам 
Гіоркюпайи

Віче відбулося вдоводвючо Всі 
справи вияснено і присутні розійшли
ся по домах.

ПОШУКУЮ н дуже важній справі 
Олексу Легума, з Рошнева, повіт Тов
мач, Галичина. Хто би .знав Про нею 
— або він сам — зводить золоситися 
до: 0

З товариським привітом, 
М. Кащак,

А рина Зуб;
по 5 доларів:
1. Руснак, В. Бецкий, Н. Дмитрук, 

1. Спужак, Марія Горищук, П. і ГІа-
Тов. Павло Цюра. член відділу ТУР- раска Шабатура; В. і Марія Сафанюк 
♦Дім в Оттаві, помер 20. квітня 1920. 2-долари; % ^

' ПО 1 доларові
Коли при відділі засновано діточу j і Галанджій, О. Ліпінськнй, .Марія 

школ>ч покійний оподаткував себе Ссменюк, А. Гаврилншіш. П. Карпіш, 
добровільно, щоб утримати 
Також щиро працював і жертвував в 
пресових кампаніях для своєї преси і
взагалі жертвував на всякі робітничі | і Дзнмдюк, 1 Лавришин, С. Ґізикал, 
справи. В. Павлюк, М. Бле щу к (школяр).

Тіло покійного товариша забрали Дрібної колєкти зібрано 6 доларів, 
товариші з шпиталю до Укр. Роб До- Заіа.іьиа сума виносить $3*30.50. 
му На домовину покійному склали Всім жертводавцям щира подяка, 
відділи ТУРФДім і Жінсвицн та сим- ^ з. Організаційний Комітет, 
патики прекрасні вінки. Похорон від- м. Ґаландій.
б у вся 23. квітня при великому здвизі 
народу. Одні прийшли, бо знали по
кійною і його діяльність в організа
ції. щоб віддати йому 
ну, а другі прийшли 
то більшовики ховатимуть свого то
вариша без кропид і кадил. Перед 
виносом тіла з Укр. Роб. Дому про
мовляли т М. Чоповмк та т. Іван Гнм-

фін. секретар.

її Onufry Нітраті,
Р.О. Box 652,

Pittsburgh, Pa.

ПРОСЬБА О ПОМІЧ ХОР1И ТОВА
РИШЦІ.і

(56)
Мінежполк, Міни. Вступ на базар за тцкетами 

Товаришка Параска Маруцян ак- \ ВІД 5 ДО 25 центів. ПЕРШИЙ РАЗ НА СЦЕНІ 
У.Р.Д. В НАРОЛ, МАН,

Старанням Драм.-Співацько
го Гуртка при Укр. Роб. Домі в 
Іст Килдонан відограється в су
боту, дня 8. травня ц. р. в Укра
їнськім Фармерськім Домі в На- 
рол загально відому драму ів. 
Тобилевича в 5. діях п. н.:

“БЕЗТАЛАННА”.

ПОШУКУЮ в дуже, важній справі 
товариша Т. Карчака, родом з сеііа 
Русова, пов. Снятни, Галичина. Він 
десь має перебувати в Фпрд Ситі. 
От., або околиці. Хто знає де він 
зараз перебував, або він сам хай зго
лоситься на слідуючу адресу:

S. Romanowich 
Р.О. Box 552,

\ew Toronto, Ont.

.тивно працювала для робітничого ру
ху, не жаліючи ні труду ні- снерги, 
працюючи здебільше на мистецькім

Н. Тимчишин, 1. Собкович, П. Дру
зи* ; г

вчителя.
ПОВІДОМЛЕННЯ.

ЇЇ навістила слабість (ревма
тизм). Товаришка лічилася поверх Провком АлберТИ Й БрИТІШ 
року і видала все, шо мала призби- Коломбії ПОВІДОМЛЯЄ ВІДДІЛИ 
ране, як тq кажуть, на чорну годину ; ТУРФДІМ у ТИХ ПРОВІНЦІЯХ, ЩО 
ідалі не було більше чим лічитись „ прОвІНЦІОНалЬНИМ ЗІЗ-
Робітниче Просвітнє Товариство їм. І.
Франка взяло на себе обоввзок по- до“ не мае СПрОМОВИ ВИСЛЗТИ 
мочи вилічитися товаришці й висла- організатора на обЧздку. 

їло її до шпиталю в Рочестер, Міни.
Цей шпиталь повинк'н вилічувати ріж *кі лежать на північ від Едмон-

■ ного рода хоробн, але всякому сві-

по 56 центів:

(56)

ДЕ Є Онуфрій Сеньчак, родом з
Вороблика Королівського, повіт Кро-

Драма ця дуже цікава й пов- ^ио* ІаличЦиа в 1915 іХ)ЦІ виїхав зі
тону, та вони можуть дістати чаюча В ній побачите каптини Злучсних Держав до Канадй 1 якийсь

домому робітникові вено, що того m у чаюча. D НІЙ пооачите картини с жив в Гемилтон, Онт, а зараз
лише лічатк^то мас гроші. І тому Організатора на листовне дома- сумні Й веселі, ЯК вечерниці. правдоподібно перебуває в Торонто, 
комітет HécemiB помочі товаришці ГанНЯ З ПІДПИСОМ ГОЛОВИ Й СЄ- СПІВИ І ТЗНЦІ. Якщо хочете При-1 Маю переписатись
просить позамісцевих товаришів і то- кретарЯ товариства. ВОНИ M3- гадати собі старий край З ЙОГО н,й старокраевій справі. Хто знав-би

Лороті Товариш,’ влрииюк поспішній з матерівльною ЯИ 6н „опобНИТИ КОШТИ ПОДО- знайомими вам сумними й ве-іпр° ж,°- а6° зголоситься
Просимо Вас, помісти ь в допомогою товаришці. € надія, шо . органі ід топа.

ім<на жертводавців на сплату довгу товаришка вилічиться Комітет скла- *Ю **
Укр. Роб. Дому в Содбори. Ці жер- дає згори щиру подяку жертво дав- “ справі висилки організа- діть громадно ВСІ ДО Укр. Роб.
тви сколектовано в слідуючих місце- цям» та товариствам, шо заінтересу - ТОра ПНСЯти на адресу:

ються так важною справою і по ми РгОУСОШ
жуть товаришці вилічитися. Як мн, гПетвіттівп Labor Temple
робітники і робітниці, самі собі не по- 10828 __ 08 8t
можемо, то певно ніхто не поможе ■’

Edmonton, Alta.

Щодо фармерськнх околиць.Робкор\

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ 
ДОВГУ УРД. В СОДБОРИ.

оєтаиіпо поша- 
подивитЖя. як“БАТЬКОВА КАЗКА".

з ним в луже важ*
Содбори, Онт.

Лап 25 квітня драмгуртос при Укр. 
Роб. Ломі а Савт ІІоряюпдАя відограв 
гарну, повчаючу драну п н .ТБатькоаа 
Кали Аматори постаралися І буяо

5на слідуюче адресу :
Harry Dregan, v 

. 206 East Ave.,
(56) North Tonawanda, N. Y.

селими картинами, то приходе з -Монтреалу. Від англійських то- 
клрншів промовляв т. Лумсден. Хор 
відспіває "Похоронний Марш". В по
ході на кладовище взяли участь у- актах: 
крітські, англійські і французькі ро- В Тіммінс, Оит, жертву кажи: 
бітники Коли слусклля тіло а ноти- По $1Є.ЙЄ:
хх слала хор ’Поіоронішй Марш", Гр Рубавець, В. Максимів ;
а відтак промовляли: т. 1 Гнила оо ао $5ДЄ:
украінськ*. а томрмші Чоповнк і Лм і Настя Балкон, Ів. Грнцнк, М 

хійсьхп.

УДому в Нарол дня 8. травня на 
це представлення.
5 Початок представлення точ-і ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

■V НО В годині 8.15 вечером. Ціна с*ого рідного батька Леона Завале та, 
тикетів 25 центів. І"™ Іере6ое”' Г“*,Г,о«П*РЄ •

_ _ - буває в Канаді 2р років. В 19S3 рот
УЧИТЕЛЬКА МУЗИКИ Марія Кеш- ТиКЄ™ наб>вайте мечасу. перебуттав в Веикувер, Б. К. Хто знає

Поміч слати ва руки секретаря на шіена ,а< жїц|ї три на пані, та учить Можна Іх Дістати КОЖНОГО ВЄ- йото адресу, або він сам хай напише
31і*с> теорії музики Просять зтолошува- чера І В день представлення на нттіе подану адресу

при касі. / Jusko Zawadfd
Г 10628 — 96 St.

Edmonton, Alta.

ІММ ролями. Найкраще виконали свої
ролі Марина. Пилип і Фрлнц Карло-

• 5-ій дії Марина не була
відповідно еддрактермзомвд на ста
ру жінку. Загалимз-ж драма капала За Комітет: туй Калуси, T. L Ду

бець, т. І Бартник.добре. Не недостачі можи ось ва
вві вмазати: в Лей ькнй. М. Снляцькнй. Ф. Скороба ч. 

С. Бушинець, В. Мандри*. Ів. Мель
ник. U. Роианюк. Дм. Коропчук, К 
Лакуста. С Кузик, R Карна, М. Гу- 

L Максимюк. Т. Магійчук, Ф ' 
Палат нюк, L Тарасевмч. П. Чорний, ;

Сам, дорогий товаришу, память по
Тобі ну завжди лишиться між вами 
Ми будемо йти тим шляхом, яким 
Тп йшов за свого жаття.

другій дЯ Зроблено дурияцю з боро
нила. Так робжтп не треба. Те- John Bortniek#

148 — 6 Ave. N. Е. 
Minneapolia. Minn , Y.S.A.

тнсь на адресу: ,
751 Burrows Ave, 

Телефон: J. 5006.
Комітет.аматора місцями обертали

Xі І5«)до вубликм Публики ас 6у- ііетро Гайдейчук.«ж 4
j

% te


